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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde under våren 2000 flera arkeologiska förun-
dersökningar väster om Skenaån i Skänninge. Förundersökningarna utfördes i 
samband med schaktning för fjärrvärme. Vid förundersökningarna påträffades 
kulturlager och anläggningar utmed Motalagatan, Nordanågatan, Nunnestigen 
och S:t Martins väg. Dessutom framkom anläggningar och kulturlager i tomt-
mark inom kv S:ta Ingrid 7, Abboten 6 och 8 samt Nunnan 17 och 20.
 Kulturlagrens äldsta fas kunde utifrån fynden dateras till tidigmedeltid och 
utgjordes av kulturlager och en grop med hantverksavfall och en stor mängd 
skärvor äldre svartgods. Inne på tomten till kv Abboten 6 fanns kulturlager 
innehållande skärvor av äldre svartgods och ett större antal bitar lerklining. I det 
undre lagret framkom även ett kopparbleck med ristade runor som bildade orden 
”botrunaR” och ”lyfrunaR”. Lagren i nästa fas var till största delen omrörda och 
representerades av kulturlager med både äldre och något yngre fynd. Fynd gjor-
des både ute i Motalagatan och inne på tomten till kv Abboten 8, vilket tyder på 
att kulturlagret har ett större utbredningsområde.
 På tomten till kv S:ta Ingrid 7 påträffades betydligt yngre lämningar i form av 
en husgrund med tillhörande gårdsplan som troligtvis hör hemma i 1700-1800-
tal. Inom kv Nunnan 20 påträffades en gles stenpackning som har tolkats som en 
äldre gatubeläggning till Nunnestigen.

Viktoria Björkhager
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F4b och 8F5b, med undersökningssträckorna markerade 
med svart. Skala 1:5 000.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde en arkeologisk 
förundersökning i form av en antikvarisk kontroll 
i samband med schaktning för fjärrvärme utmed 
Motala gatan, Nordanågatan, Nunnestigen och S:t 
Martins väg. Dessutom schaktades i tomtmark inom 
kv S:ta Ingrid 7, kv Nunnan 17 och 20 samt kv Abbo-
ten 6 och 8. Undersökningen utfördes den 21-30 mars 
och den 6 juni 2000 efter beslut från Länsstyrelsen i 
Öster götlands län.
 Uppdragsgivare var Mjölby-Svartådalen Energi 
AB vilka även svarade för de arkeologiska kostna-
derna. Ansvarig för förundersökningen samt rapport-
arbetet var undertecknad. Medverkade vid fältarbetet 
gjorde även arkeologbiträde Annica Clarmo.
 Den aktuella förundersökningen utfördes som en 
antikvarisk kontroll och hade föregåtts av en utred-
ning i form av en sökschaktsgrävning (Feldt i ma-
nus).

Områdesbeskrivning
Skänninge växte under slutet av järnålder fram som 
centralort i ett bördigt jordbrukslandskap. Platsen ut-
gjordes av ett möte för flera hålvägssystem och under 
medeltid passerade kungens eriksgata genom staden. 
Dessutom var Skenaån viktig även om dess farbarhet 
under olika tider har diskuterats. Skänninges omland 
utmärks av det största antalet runstenar i länet och 
i staden finns tidigmedeltida lämningar i form av 
runristade gravmonument och de två kyrkorna Allhel-
gona och S:t Martin.
 Öster om ån finns lämningarna efter den romanska 
Allhelgonakyrkan. Från Allhelgonakyrkan finns dess-
utom fynd i form av mynt från 1000-talet samt skär-
vor av äldre svartgods. De preurbana dateringarna 
finns inom ett mycket större område och tyder på en 
tätare bebyggelse i form av en by (Feldt 2004:44)
 Väster om ån, vid S:t Martins kyrka, finns tidig-
medeltida lämningar i form av runristade gravmo-
nument, kulturlager och fynd av bland annat äldre 
svartgods. Vid en arkeologisk undersökning 1939 
framkom gravar från 1000-talet placerade under två 
runristade gravhällar, varav den ena med gavelhällar. 
I området hade även flera andra tidigkristna gravmo-
nument påträffats (Wallenberg 1984). Det har även 
diskuterats om kyrkan ursprungligen var en socken-
kyrka, kungsgårdskyrka eller ett gillekapell (Schuck 
1926; Hasselmo 1983:13).
 Under den senare delen av 1200-talet berättar käl-
lorna att stormansdottern Ingrid Elovsdotter uppehöll 
sig i en byggnad intill kyrkan.
 Ingrid Elovsdotter fick jordagods i gåva av sina 
bröder Johan och Andreas under villkor att ett klos-
ter blev upprättat vid S:t Martins kyrka i Skänninge 

(Schuck 1970:110). Klostret kom liksom det vid tiden 
redan uppförda S:t Olofs kloster att höra till domi-
nikanerorden, en tiggarorden vars konvent vanligen 
återfinns i stadsmiljö. Ingrid dog 1282 och fick inte 
själv uppleva sitt livsverk. Klostret hade sin blomst-
ringstid under högmedeltiden och det finns omnämnt 
i det skriftliga källmaterialet bland annat genom olika 
donationsbrev. Det rika systraklostret gick sitt öde 
tillmötes genom en brand i början av 1500-talet.
 Skänninge var en betydelsefull plats vid mitten av 
1200-talet, vilket valet av att hålla Skänninge möte år 
1248 där visar. Vid slutet av seklet fanns flera viktiga 
institutioner i staden i form av hospital, två kloster, 
mynthus och en ny kyrka, Vårfrukyrkan. Under 1400-
talet började staden minska i betydelse till förmån för 
Vadstena och två kraftiga stadsbränder gjorde inte 
saken bättre (Schuck 1970:123). År 1547 gav Gustav 
Vasa order om att bryta tegel ur klosterbyggnaderna 
till förmån för slottsbygget i Vadstena (Nisbeth 
1970:148). Skänninge fick tillbaka sina stadsrättig-
heter år 1570 genom Johan III men det dröjde nästan 
ett sekel innan staden åter blev ekonomiskt bärkraftig 
(Hasselmo 1983:9f).

Historiska kartor
Under de följande århundraderna är de historiska 
stadskartorna vikiga källor till kunskap om stadens 
utveckling. Nedan följer en kortfattad analys av stads-
kartorna utmed de aktuella undersökningssträckorna. 
På kartorna från jordeboken 1638-39 har Nunnestigen 
samma sträckning som idag och ett område på båda 
sidor om vägen, inkluderat klosterområdet, ingår i 
stadsområdet. Större delen av dagens Motalagata är 
belägen på frälseägd åkermark.
 På 1713 års stadskarta finns tomter markerade över 
hela kv Vadet och de aktuella delarna av kv S:ta Ing-
rid. Det finns även tomter närmast Klostergatan i kv 
Abboten. Den norra delen av kvarteret och Nordanå-
gatan ligger vid den tiden utanför stadsområdet och 
utgörs av åkermark.
 Nunnestigen utgjorde stadens utfart mot Vadstena, 
vilket lett till den utdragna bebyggelsen på ömse 
sidor om vägen. På Nunnestigens sydvästra sida är 
tomterna regelbundna till skillnad mot tomterna vid 
klosteranläggningen. Tomterna längst ned mot kors-
ningen med Motalagatan var under början av 1700-
talet stadstomter, medan tomterna bort mot den norra 
tullen enligt kartans beskrivning var byggda på gam-
mal stadsvall.
 Motalagatan var utfarten mot Motala men i för-
längningen även till Östergötlands bergslag och 
Örebro. Stadskartan från 1713 slutar mitt i kvarteret 
Abboten. Den norra delen av kvarteret och Nordanå-
gatan finns inte representerad i detta kartmaterial. De 
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Figur 4. Utsnitt ur stadskarta över Skänninge från 1713 med schaktsträckningen markerad. Skala 1:5000.

Figur 3. Utsnitt ur den geometriska jordeboken från 1638-39 med schaktsträckningen markerad. Skala 1:5000.
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låg utanför stadsområdet och utgjorde en del av Has-
legärdet. De tomter som finns inom kv Vadet utgörs 
enligt kartans beskrivning av Rådman Rants arving-
ars tomt och kålåker (tomt 13), Jöns hovslagares ar-
vingars tomt som var bebyggd (tomt 14) och Anders 
Börjesson Långs kyrkotomt med en gammal stuga 
(tomt 15). Den södra delen av kv Abboten, utmed den 
norra kanten av Klostergatan (hålvägen, RAÄ18), ut-
görs av tre tomter. Två av dessa motsvaras av dagens 
Motalagatan 24 (vid korsningen Motalagatan/Klos-
tergatan). Närmast Motalagatan låg en liten triangulär 
tomt som ägdes av Roose Jon och låg närmast ”Bis-
kopsbärdga grinden” (tomt 18). Den andra tomten 
ägdes av Rådman Petter Thomessons arvingar och 
var en bebyggd kyrkotomt (tomt 17). Den tredje tom-
ten låg längst ned mot ån och utgjordes av stadens 
kålgårdsvall och där fanns en stuga som innehades av 
kopparslagare Olof Runman. Husen beskrivs i början 
av 1700-talet som förfallna och flera av dem stod 
öde. I början av 1900-talet fanns enstaka hus utmed 
den södra delen av Motalagatan men det var först i 
mitten av seklet som dagens bebyggelse etablerades 
och Nordanågatans norra del anlades. 

Tidigare arkeologiska undersökningar
Inför undersökningen hade få delar av det aktuella 
området varit föremål för arkeologiska undersök-
ningar.
 Östergötlands länsmuseum utförde 1961 en under-
sökning i Klostergatan, (RAÄ18 som idag ser ut som 
och allmänt går under benämningen hålväg) för att få 
en uppfattning om dess ursprung (Lindqvist 1961). 
Vid undersökningen öppnades två schakt, i den övre 
och nedre delen av Klostergatan. I det övre schaktet 
framkom kallmurade stenmurar på vardera sidan 
om vägen. Det nedre schaktet var beläget en bit från 
Skenaån och under en mur hittades 1800-tals porslin. 
I detta schakt fanns även två lager med kullersten. 
Dessa var av recent datum eftersom det påträffades 
porslin under stenarna. Fynden daterar murarna och 
stenläggningarna till 1800-tal.
 Östergötlands länsmuseum utförde en för- och ef-
terundersökning i Klostergatan 2003. Orsaken var att 
man, utan att kontakta länsstyrelsen eller arkeologisk 
institution, börjat schakta för fjärrvärme i gatusträck-
ningen (Lundberg 2003 i manus). Efterundersökning-
en omfattade dokumentation av det aktuella ingreppet 
och upptagandet av ett schakt vinkelrätt över Kloster-
gatan för att få en sektion över den s k hålvägen. Un-
dersökningen visade att vägen kantats av kallmurade 
stenmurar med upp till tre bevarade skift, på ömse 
sidor om vägbanan. Vägen hade en bredd av 3,5 m. 
Den äldsta påvisbara vägbeläggningen utgjordes av 
infiltrerat morängrus. Under denna beläggning följde 

naturligt avsatt morängrus och i detta fanns en svagt 
skålformad, troligen upptrampad, gångstig med en 
bredd av ca 0,9 m. Dess utsträckning motsvaras av 
den nutida gångstigen. Sammanfattningsvis kan man 
inte utesluta att det funnits en ursprunglig gångväg i 
Klostergatans sträckning, men dess utseende idag är 
en 1900-tals konstruktion.
 Riksantikvarieämbetet utförde 1987 en förunder-
sökning vid fastigheten Motalagatan 8, nere vid Ske-
naån, i samband med nedläggning av en elkabel. Vid 
undersökningen framkom stora stenar en meter under 
markytan och de tolkades som antingen en sula till en 
ovanför stående mur eller ha utgjort den ursprungliga 
strandskoningen (Clareús 1988).
 I samband med schaktningsarbeten för VA-led-
ningar utförde Östergötlands länsmuseum 1990 en 
arkeologisk förundersökning runt fastigheten i kv 
Nunnan 5. Fastigheten ligger endast ett 30-tal meter 
sydost om S:ta Ingrids klosterruin, vilket medförde 
att undersökningen kunde komma att omfatta högme-
deltida lämningar. Vid undersökningen påträffades 
ett kulturlager med en mäktighet av ca 0,1-0,4 m. Det 
var grått och sandigt och innehöll tegelflisor. Inga 
daterande föremål påträffades, vilket gör en datering 
svårbedömd (Feldt 1990).
 Östergötlands länsmuseum utförde i september 
2001 en förundersökning i samband med en akut vat-
tenläcka inom fastigheten i kv Nunnan 6 i korsningen 
mellan Motalagatan och Nunnestigen. Fastigheten 
ligger inom samma kvarter som S:ta Ingrids kloster. I 
ett schakt utmed Nunnestigen påträffades ett kulturla-
ger som hade en sammanlagd mäktighet av ca 0,3 m. 
Det översta lagret var siltigt med innehåll av småsten 
och enstaka djurben. Det undre lagret var siltigt och 
humusblandat samt något sotigt. Inga daterande fynd 
påträffades, men en datering till medeltid anses inte 
som orimlig med tanke på närheten till klosterruinen 
(Ohlsén 2001 i manus).
 Östergötlands länsmuseum utförde i oktober 2005 
en arkeologisk förundersökning i samband med byte 
av VA-ledningar in till en äldre fastighet i kv Nun-
nan 4, mellan S:ta Ingrids kloster och Motalagatan. 
Vid undersökningen påträffades kulturlager och en 
nedgrävning som tolkades som en igenfylld källare 
med fynd från 1700-talet i form av bland annat kritpi-
por, keramik av BII:4-typ och fajans. Källarens ålder 
är dock okänd. Längre in på tomten fanns en grund 
nedgrävning med en fet, sotig fyllning med okänd 
funktion och datering (Feldt 2006a).
 Östergötlands länsmuseum utförde 2001 en under-
sökning inför byte av VA-ledningar vid korsningen 
Vretavägen och Motalagatan, i kv Plåtslagaren. Vid 
undersökningen påträffades kultur- och odlingslager 
av varierande omfattning samt gropar med slagg 
(Feldt 2001).
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Ytterligare en undersökning utfördes 2003 av Öster-
götlands länsmuseum i samband med schaktningar 
för optofiberrör utmed delar av Motalagatan, Vreta-
vägen och en yta intill bensinmacken i kv Plåtslaga-
ren. Vid korsningen med Motalagatan påträffades en 
yta med hårt packade småstenar. Över Vretavägen 
nådde schaktet ned till toppen på ett kulturlager ca 
0,35 m under befintlig markyta (Lundberg 2003).
 Östergötlands länsmuseum utförde under åren 
2005 och 2006 flera arkeologiska undersökningar i 
samband med schaktningar för nya fjärrvärmeanslut-
ningar och VA-ledningar på flera platser i Skänninge, 
väster om Skenaån. I tomtmark i kv Nunnan 19 fram-
kom bland annat ett stenskott stolphål och en del av 
en bassängformad nedgrävning samt rester av ett kul-
turlager under de yngre odlingslagren (Feldt 2006b).
 Efter det att undersökningen avslutats och fram 
till idag har flera större och mindre undersökningar 
utförts inom de aktuella kvarteren. De mindre utgörs 
av antikvariska kontroller och de stora av undersök-
ningarna inför det nya dubbelspåret mellan Mjölby 
och Motala.
 Bearbetningarna från de arkeologiska undersök-
ningarna för dubbelspåret mellan Mjölby och Motala 
är i skrivande stund i full gång. Inför det nya järn-
vägsspåret har undersökningar utförts på flera platser 
såsom vid Järnvägsparken, Dyhagen, S:t Olofs klos-
ter, Vistenagatan-Linköpingsatan, Nya Motalagatan 
och Motalagatan-Skenaån. Resultaten av dessa under-
sökningar kommer dock inte att närmare presenteras 
i denna rapport. Undersökningarna har bidragit till 
ytterligare värdefull kunskap om stadens utveckling 
(Karlsson & Stibéus 2003; Bergqvist i manus).
 Vid Kriminalvårdsanstalten öster om staden har ett 
omfattande verkstadsområde med lämningar efter ett 
gjuteri med ett rikt fyndmaterial av mässingsföremål 
och flera boplatsområden påträffats. Över området 
finns en mängd skärvor av äldre svartgods. Boplats-
lämningarna har daterats till neolitikum och yngre 
bronsålder samt vikingatid - medeltid. Gjuteriet har 
daterats till sen vikingatid - tidig medeltid (Feldt i 
manus).
 Både undersökningen för dubbelspåret och Krimi-
nalvårdsanstalten har tydligt visat att det finns tidig-
medeltida lämningar långt utanför den gräns för RAÄ 
5 som satts upp i fornminnesregistret. Dessa lämning-
ar har dessutom ett tydligt samband med Skänninge 
och stadens framväxt.

Arkeologisk utredning 
och förundersökning
Det aktuella schaktningsarbetet föregicks av en ar-
keologisk utredning som utfördes av Östergötlands 
länsmuseum i början av mars 2000. Vid undersök-

ningen öppnades tio provgropar i både tomt- och ga-
tumark. Undersökningen resulterade i att kulturlager 
kunde konstateras på de fastigheter som är belägna 
utmed Motalagatan och Nunnestigen. Kulturlagren 
hade en mäktighet om 0,3-0,7 m, dock utan innehåll 
av fynd av daterande karaktär. Utmed Nunnestigen 
konstaterades ett tunt kulturlager som gradvis över-
gick i odlingsmark mot nordväst (Feldt 2000 i ma-
nus).
 Undersökningen kompletterades med en arkeolo-
gisk förundersökning på delar av sträckan där forn-
lämning förväntades framkomma i mindre omfattning 
(Feldt 2000 i manus). De partier som berördes av 
ovan beskrivna förundersökning var belägna söder 
om den nu aktuella förundersökningen i Motalagatan, 
Nunnestigen och Nordanågatan.

Syfte och frågeställningar
Syftet med förundersökningen var att fastställa om 
lagskyddade fornlämningar berördes av markingrep-
pen. Om mindre ingrepp kom att ske i fast fornläm-
ning skulle lämningarna undersökas och dokumen-
teras genom att fastställa deras karaktär, omfattning 
och datering.
 I samband med undersökningen skulle följande frå-
geställningar beaktas:

• Hur omfattande är kulturlagren?

• Vilken datering har kulturlagren?

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen utfördes i form 
av en antikvarisk kontroll i samband med schaktning-
arna som skedde med grävmaskin. I gatumark upprät-
tades profilritningar på de delar av sträckningen där 
kulturlager kunde konstateras. Utmed Motalagatan 
framkom en större anläggning i ett gatuschakt. An-
läggningen grävdes i plan och dokumenterades på 
profilritningen.
 Inne på några av tomterna fanns mäktiga och fynd-
förande kulturlager som handgrävdes i plan stick- el-
ler lagervis ned till fullt schaktdjup som inte alltid 
motsvarades av den naturliga undergrunden. Doku-
mentationen utgjordes av schakt- och profilritningar 
samt anläggningsbeskrivningar. Fynden samlades in 
stick- eller lagervis.
 På fem platser utmed ledningsträckningen grävdes 
provrutor för att få en uppfattning om kulturlagrens 
mäktighet, innehåll och stratigrafi innan schaktnings-
arbetena vidtog. Provrutorna dokumenterades inte 
separat, utan har inlemmats i övrig dokumentation. 
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Två av provrutorna öppnades innanför häcken till kv 
Abbedissan 6, två i den nedre delen av Nordanågatan 
och en i Motalagatan.
 Föremålen som togs tillvara förvaras i avvaktan på 
slutgiltig fyndfördelning på Östergötlands länsmu-
seum under accessionsnummer ÖLMC4145. Kera-
mikmaterialet har undersökts av fil dr Ole Stilborg på 
Keramiska forskningslaboratoriet vid Lunds univer-
sitet och jämförts med keramik från arkeologiska un-
dersökningar vid kriminalvårdsanstalten i Skänninge 
samt Rystad utanför Linköping (appendix 1). Utvalda 
delar av det osteologiska materialet analyserades av 
osteolog Petter Nyberg, Östergötlands länsmuseum 
(appendix 2). Runblecket har analyserats av Helmer 
Gustavsson, Runverket (appendix 3 och 4).

Resultat och tolkning
Den arkeologiska förundersökningen omfattade 
schaktningsarbeten utmed Motalagatan, Nunnesti-
gen,  Nordanågatan och S:t Martins väg samt in till 
fastigheterna inom kv S:ta Ingrid 7, Nunnan 17 och 
20, Abboten 6 och 8. Nedan redovisas de olika gatu-
sträckningarna var för sig för att underlätta översikt-
ligheten.
 Två av provrutorna lades innanför häcken till kv 
Abboten 6, två i den nedre delen av Nordanå gatan 
och en i Motalagatan.
 I provrutorna framkom främst omrörda kulturlager 
med sentida fynd i form av fönsterglas och keramik 
med vitleredekor. I den ena av provrutorna inom kv 
Abboten 6, provruta 1 närmast trottoaren, framkom 
även bitar av bränd lera. Inslaget av äldre fyndma-
terial visar att äldre kulturlager på platsen blivit 
omgrävda. Ingen av provrutorna visade på medeltida 
kulturlager även om det fanns inslag av fynd som 
förlorat sin ursprungliga kontext.

50m0 

Figur 5. Karta med de aktuella schaktsträckningarna markerade. Röd linje är 
schakt, grön är förundersökning och gul linje är kulturlager. Skala 1:4000.
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Motalagatan samt kv Abboten 6 och 8
Schaktet gick från den norra kanten av hembygdspar-
ken utmed Motalagatans östra sida fram till kors-
ningen med Nordanågatan. Schaktet hade ett djup på 
ca 1,1 m. Norr om korsningen med Klostergatan på-
träffades kulturlager med en mäktighet som uppgick 
till ca 0,6 m. Lagren tunnade sedan ut i samband med 
en störning i höjd med Motalagatan 26 och återfanns 
med en mäktighet av ca 0,1-0,2 m i bottnen av schak-
tet fram till Nordanågatan.
 Kulturlagren utgjordes överst av ett omrört lager 
av något lerblandad silt med innehåll av tegelkross 
(L21). Under detta fanns ett omrört kulturlager som 
bestod av sandig silt (L22). I botten fanns ett svagt 
sotigt, något flammigt kulturlager med inblandning 
av sand (L23). I detta lager påträffades skärvor av 
äldre svartgods. Lagret försvann bitvis under schakt-
botten men kom tillbaka i bågformer. I den norra 
delen av gatusträckningen försvann lagret under 
schaktbotten.
 Utmed schaktsträckningen mellan kv Abboten 6 
och 7 påträffades en grop (A4). Anläggningen hade 
stratigrafiskt sett grävts ned genom det undre lager 
23. Gropen hade en bredd på 1 m, ett djup på 0,7 m 

och en fyllning som utgjordes av sotig och sandig 
silt. Det var i denna anläggning som många av fyn-
den påträffades, varav majoriteten utgjordes av äldre 
svartgods. Övriga fynd i gropen utgjordes av en hel 
del djurben inklusive djurtänder, en bit av en degel, 
järntenar samt en bit flinta.
 När L23 upphörde vidtog ett mörkbrunt kulturlager 
av något sotig silt (L31). Fynden i den övre delen av 
detta kulturlager utgjordes av en bit fönsterglas, en 
bit kopparplåt, tegel, djurben och tänder. Ett av benen 
var en avsågad ledände d v s hantverksspill. I lagrets 
undre stick (L3 och L4) påträffades endast bränd lera, 
tegel och djurben. Den övre delen av kulturlagret 
innehöll fynd med en yngre datering jämfört med 
fyndkontexten i den undre delen av lagret som inte 
innehöll några yngre fyndinslag. Skillnaderna mel-
lan fynden i den nedre och övre delen av kulturlagret 
skulle kunna utgöra en tidsmässig skillnad även om 
den inte var synlig för blotta ögat. De undre sticken 
verkade vara mest överensstämmande med intillig-
gande lämningar.
 Inne på tomten till kv Abboten 8 fanns ett humöst, 
något sotigt kulturlager som vid närmare granskning 
visade sig vara omrört. Karakteristiskt för fyndmate-

Figur 6. Schaktet i Motalagatan sett från korsningen 
med Klostergatan. Foto mot SV.

Figur 7. Schaktet i Motalagatan sett från korsningen 
med Klostergatan. Foto mot NÖ.
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Figur 10. Schaktet in i kv Abboten 8. Foto mot Ö.Figur 9. Schaktet in i kv Abboten 6. Foto mot SÖ.

Figur 8. Guije Clarmo och Marie Skoglund (Ohlsén) undersöker A4. Foto mot V.
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rialet i lagret var många bitar tegel förutom flertalet 
av de från undersökningen tillvaratagna skärvorna 
av äldre svartgods. Bland de andra fynden märktes 
slagg, djurben bland annat i form av avsågade led-
ändar samt djurtänder. Dessutom finns en skärva 
stengodsliknande gods (C1-typ) och två bitar äldre 
rödgods (BII:1-typ).
 Inne på tomtmark till kv Abboten 6 påträffades 
flera tunna kulturlager under plattgången som leder in 
till bostadshuset. Kulturlagren var av olika karaktär, 
men det var det undre lagret (L7) som visade sig var 
mest intressant. Det överlagrades av flera stenar och 
utgjordes av sotig mo. Mot bottnen framkom mäng-
der med bränd lera, brända ben och obrända ben samt 
en bit slagg blandat med svartgodskeramik. Det mest 
spektakulära fyndet i lagret var dock ett runbleck med 
inristade runor (se kapitlet Runbleck).

Nordanågatan (kv Abboten)
Schaktet utmed Nordanågatan började uppe vid kors-
ningen Nordanågatan/Motalagatan och sträckte sig 
sedan ned mot Skenaån fram till fastigheten Abboten 
4. Schaktet hade ett djup om ca 1,1-1,4 m. Intakta 
kulturlager framkom uppe på höjdsträckningen för att 
sedan tunnas ut i sluttningen ned mot Skenaån.
Vid korsningen Nordanågatan/Motalagatan påträf-
fades ett ca 0,10-0,55 m mäktigt kulturlager som 
utgjordes av mörkbrun, homogen silt innehållande 
en skärva äldre svartgods. Kulturlagret var som mäk-
tigast vid korsningen med Motalagatan för att sedan 
tunnas ut mitt i sluttningen ned mot Skenaån. Att 
lagren tunnades ut så långt från ån verkade först lite 
förvånande men vid närmare studier tycks det som 
om områdets topografi förändrats genom seklerna. I 
profilen märktes en kraftig kant som troligtvis är ett 
av åns äldre strandhak. Senare har området fyllts ut i 
omgångar, vilket framgick av lagerföljden i profilen. 
I ett av de undre lagren (L8) precis intill kanten på-
träffades en skärva äldre svartgods och enstaka bitar 
bränd lera. Nedanför kanten kom endast omrörda la-
ger och ännu längre ned vid ån tjocka utfyllnadslager 
som inte grävdes i botten vid schaktningarna. Dessa 
har troligtvis påförts när villabebyggelsen uppfördes. 
Detta äldre strandhak verkar utgöra gränsen för de 
medeltida kulturlagrens spridning ned mot Skenaån, 
i alla fall vad man kan se utifrån de schaktningar som 
skett inom ramen för denna undersökning.

Nunnestigen 9 och 10, S:t Martins väg 22, 
kv S:ta Ingrid 7 samt kv Nunnan 17 och 20
Detta schakt anslöt till schaktet utmed Motalagatan 
och följde sedan Nunnestigen, på dess norra sida, 
upp till korsningen med S:t Martins väg. Utmed 
sträckningen var det inte så många anslutningar in 
till fastig heter men vid Nunnestigen 9 (kv S:ta Ingrid 

7) utfördes en undersökning inne i tomtmark. Längs 
med schaktet i gatumark påträffades kulturlager 
endast utmed en begränsad del av sträckningen, vid 
Nunnestigen 10 (kv Nunnan 20). Utmed den huvud-
sakliga delen av sträckningen berördes påförda mas-
sor av grus och sand.
 Inne på tomten i kv S:ta Ingrid 7 grävdes schaktet 
från en mur ute vid trottoaren och in till husgrun-
den. På ett djup av 0,4 m under gräsytan påträffades 
en stenläggning som fortsatte ända fram till husets 
fri schakt ca 1,3 m från husväggen. Stenarna låg rela-
tivt tätt packade. Under denna stenläggning fanns 
ett ca 0,3 m mäktigt brungrått, något sotigt, sandigt 
kulturlager med mängder av fynd i form av skärvor 
av yngre rödgods-keramik, ett kritpipshuvud, en bit 
flinta, fönsterglas, olika typer av slagg, taktegel samt 
brända och obrända djurben.
 Under kulturlagret framkom ytterligare en ganska 
tät stenläggning. I samband med denna påträffades 
två olika typer av hästskosömmar och en del obrända 
djurben. Stenläggningen gick från Nunnestigen fram 
till en husgrund som bestod av minst två lager med 
stenar varav det undre lagret låg direkt på den na-
turliga undergrunden. Norr om husgrunden, under 

Figur 11. Schaktet vid Nunnestigen 9 utmed kv Nun-
nan 20. Foto mot NÖ.
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stenläggningen, fanns ett stenskott stolphål med en 
diameter på ca 0,3 m som låg i ett infiltreringsla-
ger. Söder om husgrunden påträffades ett brungrått 
sandigt fyndfattigt kulturlager. I bottnen av schaktet 
framkom steril silt.
 Vid kv Nunnan 20 påträffades under asfalt och 
bärlager en gles stenpackning som tolkades som en 
äldre gatubeläggning till Nunnestigen. Under denna 
framkom sand ned till schaktbottnen.
 Vid kv Nunnan 17 påträffades kulturlager i form 
av mörkbrun humös sand med inslag av småsten. 
Lagret skymtar i profilen på flera ställen utmed S:t 
Martins väg och har mot norr en mäktighet av 0,2 m, 
men tunnas ut betydligt mot Nunnestigen. Utmed in-
gången till fastigheten framkom en grop med samma 
fyllning som lagret och med ett fyndmaterial som 
utgjordes av tegel och keramik.

Fyndmaterialet
Vid undersökningen framkom och tillvaratogs ett 
stort antal föremål fördelade på 231 fyndnummer. 
Föremålen påträffades främst i gatu- och tomtmark 
utmed Motalagatan men även i tomtmark utmed Nun-
nestigen.
 Undersökningens mest spännande fynd var ett 
runbleck av koppar (se kapitlet Runbleck). En annan 
intressant fyndkategori var den stora mängden äldre 
svartgods som framkom främst utmed Motalagatan 
men även längs Nordanågatan. Bland de övriga fyn-
den kan nämnas en bit av en degel, hantverksspill i 
form av sågade ben, slagg, järntenar samt mängder 
med tegelbitar som påträffades i olika kulturlager 
över ett större område.

Keramik

Svartgods
Vid undersökningen framkom sammanlagt ett fem-
tiotal skärvor äldre svartgods. Kärlens fragmentering 
är hög, men skärvorna är inte påtagligt slitna och få 
skärvor hör till samma kärl. Trots det verkar det som 
om keramiken utgörs av ett s k primärt avfallsmate-
rial. Det primära avfallet omfattar skärvor från alla 
delar av kärlet, såväl stora som små, skärvor med 
färska brottytor och ofta fullrepresenterade kärl d v s 
minst en mynning, en buk och en bottenskärva från 
samma kärl (Stilborg, appendix 1).
 Den största andelen äldre svartgodskeramik med 
ett fyrtiotal skärvor, påträffades i samma anläggning 
i Motalagatan. Anläggningen utgjordes av en ned-
grävning i en äldre nedgrävning. Keramiken kom i 
den yngre anläggningen vars fyllning utgjordes av 
ett sotigt, siltigt kulturlager. Skärvorna var förhål-
landevis stora och bestod av ett tiotal mynningsbitar, 

en bottenbit och en mängd bukbitar. Den näst största 
ansamlingen av svartgods med tiotalet skärvor fram-
kom inne på tomten till kv Abboten 6. Skärvorna var 
förhållandevis små och utgjordes uteslutande av buk-
bitar. Keramiken var fördelad på flera tunna lager i 
bottnen på schaktet. Det går inte att avgöra om lagren 
tillhör någon nedgrävning som den i Motalagatan ef-
tersom endast en kortare del av lagren var bevarade. 
Den största delen av schaktet var stört av frischakt till 
det nuvarande huset. Inne i kv Abboten 8 påträffades 
flera skärvor i kulturlagren. Enstaka bitar framkom 
dessutom utmed Nordanågatan.
 Keramiken som påträffades utmed den aktuella 
schaktsträckningen har ingått i en jämförande studie 
tillsammans med liknande keramikmaterial från un-
dersökningarna vid Kriminalvårdsanstalten i Skän-
ninge (Feldt i manus) och intill ett delvis borttaget 
gravfält (RAÄ 282) vid Rystad i Rystad sn utanför 
Linköping (Ohlsén i manus). Studien utfördes av 
Keramiska Forskningslaboratoriet i Lund (Stilborg, 
appendix 1).
 Vid studien framkom att keramikmaterialen från 
Skänninge uppvisade likheter i fråga om bland annat 
gods, skärvtjocklek och konstruktion (Stilborg 2005). 
I keramikmaterialet från Motalagatan dominerar kärl 
som har en inåtböjd mynning. Det är även dessa kärl 
som oftast har en sotig in- och ibland utsida vilket 
tyder på en användning som kokkärl i hushållet. En 
annan kärltyp som påträffades i de båda Skänninge-
materialen var skålar. En av skålarna från Motalaga-
tan var av s k Garzertyp och påträffades i nedgräv-
ningen A4. Den hade en invändig vågbandsdekor 
samt en mindre vågbandsdekor på mynningskanten. 

Figur 12. Fynd C4145:168. Skärva av skål av Gar-
zer-typ. Foto Lasse Norr, ÖLM.
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I samma anläggning fanns eventuellt ytterligare en 
skärva av en liknande skål med invändig dekor allde-
les under mynningskanten. Denna skärva hade även 
en sotig insida. Eventuellt fanns ännu en skärva från 
en skål, men denna gång påträffades skärvan inne 
på tomten till Motalagatan 24. Skålar av Garzertyp 
har påträffats vid PK-banksundersökningen i Lund 
och en av dem hade invändig dekor (Stenholm 1976: 
253f). Skålarna börjar uppträda under 1000-talet 
(Stenholm 1976:253; Stilborg 2005).
 I keramikmaterialet från Lund indelades det äldre 
svartgodset i en tidig variant benämnd Östersjö-
keramik A som karakteriserades av keramik med 
inåt böjda mynningar och en huvudsaklig datering 
till 1000-talet och 1100-talets första hälft. Den andra 
typen som benämndes Östersjökeramik C, utgjordes 
av utåtböjda mynningar och denna typ av keramik 
dominerade under andra hälften av 1100-talet (Brors-
son 2002:120). I materialet från Motalagatan var an-
talet mynningsbitar inte så stort med sju bitar förutom 
de tre skärvorna av Garzertyp. Av mynningsbitarna 
dominerar kärlen med en inåtböjd mynning förutom 
två som har en kraftigt utåtböjd mynning. Alla bi-
tarna kommer från nedgrävningen i Motalagatan. 
Detta betyder att nedgrävningen bör kunna dateras till 
1100-tal.

Protostengods
Protostengods är stengods som inte är helt genom-
sintrat och kan ha en mörkgrå färg. Inom kv Abboten 
8 påträffades i ett lager en skärva protostengods, även 
benämnd ”nästan stengods” (CI) och karakteriseras 
av ett sintrat gods men med synliga magringskorn. 
Denna godstyp påträffas i Sydsverige företrädesvis i 
1300-talskontexter (Brorsson 2002:126).

Rödgods
Under senmedeltid ökar den lokala produktionen av 
rödgods vilket resulterar i en större variation i former 
och dekorer (Brorsson 2002:133). Vid undersök-
ningen framkom keramik av rödgods inom kv Ab-
boten 6 och 8 samt kv S:ta Ingrid 7. Inom Abboten 
6 hittades keramik i den delen av schaktet som låg 
närmast Motalagatan i omrörda lager. I schaktet inom 

Figur 13. Fynd C4145:315. Runbleckets båda sidor. T v ”lufrunar i…” och t h ”...k butrunaR”. Foto Lasse 
Norr, ÖLM.

Abboten 8 påträffades två bitar rödgods, varav det 
ena utgör en bit av ett fat vars dekor daterar det till 
1600-tal. Majoriteten av det tillvaratagna rödgodset 
från undersökningen utgörs av keramik med en lång 
användningsperiod, som de klar- och grönglaserade 
godsen. Flera skärvor har dekor av vitlera vilket ger 
dem en eftermedeltida datering.

Runbleck
Vid schaktningar i kv Abboten 6 påträffades ett 
runbleck i ett av de understa kulturlagren under 
plattgången som leder in till bostadshuset. Blecket 
är tillverkat av en kopparlegering och har runor som 
skurits in med ett vasst verktyg på både fram- och 
baksidan. Blecket har en längd på 36 mm, en bredd 
på 14 mm och en tjocklek på 1 mm. Runorna har 
en höjd av 14 mm. Den ena kortsidans ursprungliga 
form med rundade hörn är bevarad medan den andra 
är bruten rakt av.
 Inskriften är inte bevarad i sin helhet eftersom 
blecket är avbrutet, vilket betyder att inskriftens bör-
jan och slut har gått förlorad. På bleckets ena sida 
kan man läsa … k butrunaR och på den andra sidan 
lufrunar i…. Det går att uttyda två ord som i normali-
serad form lyder botrunaR och lyfrunar. För en mer 
detaljerad beskrivning av runorna se bifogad rapport.
 Inskriften är inte bevarad i sin helhet, men anses 
inte ha omfattat så många runor till. Ett försök till 
tolkning av inskriftens fullständiga text lyder: Rist 
iak butrunaR, lyfrunar… ”Jag ristar botrunor (jag 
ristar) lövjorunor…”. Slutligen så kan det nämnas att 
genom fyndet av detta runbleck så har det nordiska 
språket berikats med ytterligare en benämning, lyfru-
nar (Björkhager & Gustavsson 2004:193).

Hantverksavfall
Vid förundersökningen hittades olika typer av hant-
verksavfall utmed Motalagatan, i kv Abboten 6 och 8 
samt Nordanågatan. Mest koncentrerat var hantverks-
avfallet i en nedgrävning utmed Motalagatan samt 
kv Abboten 8. Avfallet utgjordes främst av slagg, 
avsågade ledändar, en bit av en degel, tegel och bränd 
lera.
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Kv Abboten 6
Enstaka bitar slagg påträffades på flera platser utmed 
schaktsträckningen. Inom kv Abboten 6 påträffades 
slagg i det understa kulturlagret, samma lager som 
innehöll bland annat runblecket, ett flertal bitar svart-
godskeramik och en större ansamling med obrända 
djurben. Den osteologiska analysen av djurbenen 
visar att det inte finns några tecken på att skelettma-
terialet härrör från hantverksaktiviteter utan att det 
utgörs av matavfallsrester (Nyberg, appendix 2).
 I kv Abboten 6 påträffades bränd lera främst i de 
undre kulturlagren. Några av bitarna hade tydliga av-
tryck och har tolkats som lerklining. Den brända le-
ran var koncentrerad till en begränsad yta i det smala 
fjärrvärmeschaktet. Vid undersökningen påträffades 
dock ingen konstruktion eller anläggning som bitarna 
kan härröras från.

Kv Abboten 8
I det undre lagret inne på tomtmark till kv Abboten 8 
framkom ett 0,6 m tjockt och något sotigt kulturlager 
med förekomst av kolbitar. Det innehöll olika typer 
av fynd som tyder på hantverk i form av tegeltillverk-
ning, metallhantverk och benhantverk.
 Teglet framkom dels ute i Motalagatan utanför kv 
Abboten 8, dels inne på tomtmark. Teglet som påträf-
fades inne på tomtmark kom i ett omrört kulturlager. 
Den största av tegelbitarna är sekundärbränd. I övrigt 
påträffades en mängd mindre bitar tegel. Dessa ver-
kar utseendemässigt överensstämma med de tegelbi-
tar som påträffades ute i gatumark i Motalagatan. De 
utgör troligtvis rester efter tegeltillverkning någon-
stans i den närmaste omgivningen. I det omrörda 
lagret framkom även fynd i form av slagg som tyder 
på metallhantering men även avsågade ledändar från 
mellanhands- och strålben av nöt, vilka utgör en in-
dikation på hantverk. Det fanns även tänder och ben 
från köttfattiga delar av djuren (Nyberg, appendix 2). 

Grop i Motalagatan
Gropen (A4) i Motalagatan utgjordes av en fyllning 
av sotig och sandig silt. I denna framkom ett flertal 
fynd av hantverkskaraktär i form av metall hantverk. 
Ett av dessa fynd var en bit av en degel. Den hade an-
vänts upprepade gånger vilket märks på den glaserade 
ytan och på godsets brottsytor. När degeln gått sönder 
har den hamnat i gropen tillsammans med en mängd 
andra fynd som också tyder på metallhantverk, t ex 
en bit slagg, en märla, en nål, en spik och tre andra 
oidentifierbara järnföremål. I gropen påträffades även 
brända och obrända ben. De obrända benen kommer 
till delvis från köttrika delar av djuren, vilket tyder på 
att även matavfall hamnat i denna skräpgrop (Nyberg, 
appendix 2).

Eftermedeltida fyndmaterial
Bland fyndmaterialet fanns även föremål av senare 
karaktär. De kommer främst från de övre lagren inom 
kv Abboten 6 och S:ta Ingrid 7. Vid Abboten 6 fram-
kom en stylus av grafit i ett av de övre kulturlagren. 
Den kom i den nordvästra delen av schaktet som 
utgörs av sentida omrörda massor, vilket gör att den 
förlorat sin ursprungliga kontext och därmed möjlig-
het till datering. I detta fyndmaterial påträffades glas 
i form av fönster- och hushållsglas. De fajansskärvor 
som påträffades kan samtliga dateras till 1800- och 
1900-talen. De förekommer i olika former och med 
varierande dekorer.
 Inom kv S:ta Ingrid 7 påträffades flertalet slagg-
bitar under den översta stenläggningen (A5). I detta 
ganska fyndförande lager framkom även en bit av 
huvudet till en kritpipa. Dess form visar att den till-
verkats under 1600-talet och då troligtvis i början av 
seklet. I lagret hittades en bit flinta som förmodligen 
kan tolkas som eldslagningsflinta. I samma lager kom 
dessutom ett större antal sentida fynd i form av tegel, 
spikar och hästskosömmar. Vid kv S:ta Ingrid 7 fram-
kom en större mängd obrända djurben och djurtänder 
i kulturlagret mellan de båda stenläggningarna. 

Figur 14. Fynd C4145:293. Degelfragment. 
Foto Lasse Norr, ÖLM.
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Datering
Ett kolprov från kv Abboten 6, lager 6 analyserades 
av Ångströmslaboratoriet i Uppsala och resulterade 
i en datering från 1220-1270 e Kr (1 sigma, Ua-
34516). Det var i anslutning till detta lager som run-
blecket påträffades.

Slutsatser
Vid tidpunkten för den arkeologiska undersökningen 
var det aktuella området inte så väl undersökt. Den 
utredning som föregick undersökningen visade på 
många störningar så förhoppningarna att finna intakta 
lager och anläggningar var inte så stora. Undersök-
ningen överträffade således alla förväntningar.

Motalagatan och Nordanågatan 
samt kv Abboten 6 och 8
Kulturlagren utmed undersökningssträckan visar på 
olika faser, varav några går att dela in i grova date-
ringar utifrån fynden. Kulturlagren i den äldsta fasen 
innehåller enbart äldre svartgods och borde av den 
anledningen kunna föras tillbaka till tidigmedeltid 
och den bebyggelse som fanns i området tiden före 
klostret. Dessa lager påträffades främst i den sydväs-
tra delen av kv Abboten, d v s utmed Motalagatan 
(motsvarande kv Abboten 6 och 7), inne på tomten 

Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron]
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Figur 15. 14C-datering och kalibreringskurva från kv Abboten 6.

till kv Abboten 6 samt i Nordanågatan. Lagret har en 
tydlig avslutning i sluttningen ned mot Skenaån. 
 Därefter blir det svårare eftersom det finns fynd-
material från tidig-, hög- och senmedeltid som 
påträffades i omrörda lager. De utgörs av enstaka 
bitar svartgods även av äldre och yngre rödgods och 
protostengods. I lagren fanns även hantverksavfall 
och stora mängder tegel. Teglet är av samma typ som 
påträffades ute i Motalagatan. Detta tyder på att lag-
ret inne på tomten till Abboten 8 verkar vara omrört i 
samband med husbyggnationen. Det verkar inte utgö-
ras av fyllnadsmassor som förts till platsen. Det gör 
att det fortfarande har ett visst värde för tolkningen 
av området.
 I de övre kulturlagren ökar inslaget av yngre röd-
gods. Kritpipor och fönsterglas i lagren pekar mot en 
eftermedeltida datering. Dessa lager är även ganska 
omrörda av senare tiders aktiviteter.
 Frågan är vad området haft för funktion under de 
olika faserna. Fynden är entydiga. I den äldsta fasen 
har en del av området utnyttjats för olika typer av 
hantverk. Ett exempel på detta är gropen i Motala-
gatan där fynden utgjordes av en större mängd äldre 
svartgods samt avfall efter metallhantering i form av 
en bit av en degel, järnföremål och slagg.
 Utmed den aktuella ledningssträckningen påträffa-
des inga medeltida byggnadslämningar i form av ex-
empelvis stolphål eller syllstensrader. Den enda indi-
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kationen på att det borde finnas bebyggelse i närheten 
är fynd av stora mängder med lerklining i de äldsta 
kulturlagren inne på tomten till kv Abbedissan 6. 
 Det finns inga tecken på att det analyserade ben-
materialet från Abboten 6 härrör från hantverksaktivi-
teter. Man kan vidare konstatera att det förekommer 
benfragment från både köttrika och köttfattiga regio-
ner vad gäller nötkreatur och svin, vilket indikerar 
att det rör sig om slakt- och matavfall. Att det även 
förekommer fisk- och hönsben i materialet tyder på 
att det rör sig om matavfallsrester. Antalet identifie-
rade ben från varje art är dock så litet att inga säkra 
slutsatser kan dras (Nyberg, appendix 2).
 Det understa lagret i kv Abboten 6 innehöll förut-
om runblecket även äldre svartgodskeramik, mängder 
med bränd lera, en bit slagg samt brända och obrända 
djurben. Förutom fynd innehöll lagret även kol som 
gav en datering till tidig högmedeltid. Det äldre svart-
godset har en äldre datering, till tidigmedeltid, men 
har ofta en lång användningstid. Det ytterst begrän-
sade schaktet gör att man inte kan göra en närmare 
datering. 

Nunnestigen 
samt kv S:ta Ingrid 7 och Nunnan 20
Enligt de historiska kartorna har det funnits bebyg-
gelse utmed Nunnestigen åtminstone från första 
hälften av 1600-talet och framåt. I den geometriska 
jordeboken finns ingen tomtdelning men området 
på båda sidorna av gatan utgörs av stadsmark. På 
stadskartan från 1713 ligger schaktet inom tomt 26 
och 27. Enligt kartans beskrivning noteras för tomt 
26 ”Jöns Anderssons stadztompt bebygd, som Joen 
Smedz barn för bebodt”. Tomt 27 ägs av ”Bängt 
Falks änka och arfwingar stadsens bebygd”. Kartma-
terialet visar att tomterna var bebyggda under början 
av 1700-talet. Den första fasen i schaktet utgörs av en 
stenläggning, som troligtvis ska tolkas som en gårds-
plan framför en husgrund. Dessa anläggningar skulle 
kunna motsvara stadskartans bebyggelse. Tomten har 
därefter fyllts ut med massor för att sedan täckas med 
en stenläggning som går över hela schaktets längd. 
Eventuella byggnader finns vid denna tid inte inom 
schaktsträckningen. I schaktet finns sedan inte några 
flera bebyggelselämningar förutom det hus som idag 
står på tomten och har stått där sedan 1940-50-talet. 
Schaktet grävdes ned i den underliggande sanden, 
vilket innebär att det inte finns några medeltida läm-
ningar i detta schakt. 
 Inte så långt därifrån, vid kv Nunnan 20, påträf-
fades en gles stenpackning som tolkades som en äldre 
gatubeläggning till Nunnestigen. 
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Appendix 1.  Keramisk analys - Ole Stilborg
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Appendix 2.  Osteologisk analys - Petter Nyberg

Djurbensmaterialet bestod av totalt 248 fragment. Materialet var relativt kraftigt fragmenterat. Samtliga ben 
var obrända. 71 fragment (29 % av antalet) var möjliga att identifiera till art. Majoriteten av de ben som inte 
kunnats identifieras till art var rörben och revben härrörande från vad som kan betecknas som ”större gräsä-
tare”. Sannolikt rör det sig i detta fall om fragment från nöt. Det kan dock inte uteslutas att det bland dessa 
fragment även finns ben från häst eller större hjortdjur. Arter som kunnat identifieras i materialet är följande; 
nöt, svin, småbovid (får/get) samt ett fragment vardera av häst respektive tamhöns.
 Den anatomiska fördelningen i det analyserade skelettmaterialet utifrån fragmentantal (NISP) vad gäller 
köttfattiga respektive köttrika regioner har presenteras i tabellform. Metoden bygger endast på fördelningen av 
köttfattiga respektive köttrika partier på kroppen. De köttfattiga partierna anses vara rester efter slaktavfall och 
de köttrika efter matavfall. Metoden utesluter dock en helt fundamental aspekt av konsumtionen – den kultu-
rella. Matkultur och traditioner formar vad som skall betecknas som slaktavfall respektive matavfall och det är 
inte alltid de köttrika partierna som är mest uppskattade. Även benelement från köttfattiga regioner kan således 
i vissa fall härröra från matavfall. Påträffat skelettmaterial kan även härröra från hantverksaktiviteter. I det 
analyserade materialet från lager 18 fanns några avsågade ledändar från mellanhandsben och strålben av nöt. 
Dessa bör betraktas som indikation på hantverk.
  Tabellen över anatomisk fördelning grundar sig på Uerpmans uppdelning av köttrika och köttfattiga regio-
ner (Uerpman 1973). I denna uppdelning är vad som ofta betraktas som köttrika regionerna uppdelade i två 
grupper, High Value Meat respektive Medium Value Meat. Vad gäller småbovider och svin så är skelettmate-
rialet för litet för att några slutsatser ska kunna dras. Vad gäller benen härrörande från nöt kan konstateras att 
fragmenten fördelar sig relativt jämnt mellan regioner med hög köttrikedom, medelhög köttrikedom, låg kött-
rikedom samt tänder. Däremot påträffades endast ett fragment av horn.  Slår man samman benen från nöt, svin 
och småbovid samt behandlar samtliga stick i lager 18 som en kontext kan en skillnad i anatomisk fördelning 
utläsas i jämförelse med anläggning 4. I anläggningen finns en tendens till att fragment från köttrika regioner 
är vanligare än i lagret medan tänder och fragment från köttfattiga regioner är vanligare i lager 18 än i anlägg-
ning 4. Materialet är återigen för litet för att några generella slutsatser ska kunna dras utifrån detta. Dessutom 
måste hänsyn tas till de fragment som inte är identifierade till art, vilka i flesta fall härrör från köttrika regio-
ner.
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NÖT

KONTEXT A B C HORN TÄNDER A% B% C% HORN% TÄNDER%
Anläggning 4 9 7 5 1 1 39% 30% 22% 4% 4%
Lager 18 stick 1 3 1 2 0 1 43% 14% 29% 0% 14%
Lager 18 stick 2 0 0 3 0 1 0% 0% 75% 0% 25%
Lager 18 stick 3 1 0 1 0 3 20% 0% 20% 0% 60%
Lager 18 stick 4 1 0 1 0 0 50% 0% 50% 0% 0%
Lager 18 stick 5 0 2 1 0 1 0% 50% 25% 0% 25%
TOTALT 14 10 13 1 7 31% 22% 29% 2% 16%

SVIN

KONTEXT A B C HORN TÄNDER A% B% C% HORN% TÄNDER%
Anläggning 4 0 1 1 - 4 0% 17% 17% - 67%
Lager 18 stick 2 0 0 0 - 3 0% 0% 0% - 100%
Lager 18 stick 3 0 1 1 - 2 0% 25% 25% - 50%
TOTALT 0 2 2 - 9 0% 15% 15% - 69%

SMÅBOVID

KONTEXT A B C HORN TÄNDER A% B% C% HORN% TÄNDER%
Anläggning 4 1 1 1 0 1 25% 25% 25% 0% 25%
Lager 18 stick 1 0 0 1 0 1 0% 0% 50% 0% 50%
Lager 18 stick 2 0 0 1 0 2 0% 0% 33% 0% 67%
Lager 18 stick 3 1 1 0 0 0 50% 50% 0% 0% 0%
TOTALT 2 2 3 0 4 18% 18% 27% 0% 36%

NÖT, SVIN & SMÅBOVID SAMMANSLAGNA

KONTEXT A B C HORN TÄNDER A% B% C% HORN% TÄNDER%
Anläggning 4 10 9 7 1 6 30% 27% 21% 3% 18%
Lager 18 alla stick 6 5 11 0 14 17% 14% 31% 0% 39%
TOTALT 16 14 18 1 20 23% 20% 26% 1% 29%

A = High value meat: Ryggraden (exkl. svanskotor), lårben, överarmsben, skulderblad och höftben.
B = Medium value meat: Strålben, armbågsben, skenben, vadben, hjärnskålskraniet, underkäkar (exkl. lösa tän-
der), revben och bröstben.
C = Lowest value meat: Ansiktskraniet (exkl. lösa tänder), svanskotor, mellanhandsben, mellanfotsben, handrots-
ben, fotrotsben, fingerben och tåben.



41

Förklaring till benlistor

SIN C Antal kompletta skelettelement från vänster sida.

SIN F  Antal fragment av skelettelement från vänster sida. 

DX C  Antal kompletta skelettelement från höger sida.

DX F  Antal fragment av skelettelement från höger sida.

UP C  Antal kompletta oparigt skelettelement. 

UP F  Antal fragment av opariga skelettelement

S/D C  Antal kompletta pariga skelettelement på vilka en sidobedömning inte varit möjlig att utföra. 

S/D F  Antal fragment av pariga skelettelement på vilka en sidobedömning inte varit möjlig att utföra.

AD  Antal fragment som härrör från skelettelementet som bedömts som adulta.

JUV  Antal fragment som härrör från skelettelement som bedömts som juvenila

ÅLD?  Antal fragment som härrör från skelettelement som inte varit möjliga åldersbedömma.

♂ Antal fragment som kunnat könsbedömmas till hane.

♀ Antal fragment som kunnat könsbedömmas till hona.

♀/♂ Antal fragment på vilka en könsbedömning inte varit möjlig.

MOD Modifierade fragment, t ex avsågade, med huggmärken, snittspår etc.

PAT Patologi, fragment med spår efter sjukdom eller trauma.

NISP Number of Identified Specimens är antalet identifierade skelettfragment.

MNE Minimum Number of Elements eller mab som det kallas på svenska är minsta antalet skelettelement.

MNI Minimum Number of Individuals eller mind som det kallas på svenska är minsta antalet individer.
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Anläggning A4 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Neurocranium 2 2
Bos taurus Cornua 1 1
Bos taurus Dentes inf (lösa) 1 1 1
Bos taurus Hyoideum 1 1
Bos taurus Vertebrae 5 5
Bos taurus Costae 5 5
Bos taurus Os coxae 1 1 2
Bos taurus Femur 1 1
Bos taurus Calcaneus 1 1
Bos taurus Talus 1 1 2
Bos taurus Mt III-IV 1 1
Bos taurus Mp 1 1 1
Sus domestica Neurocranium 1 1
Sus domestica Visceralcranium 1 1
Sus domestica Dentes inf (lösa) 1 1 1 3
Sus domestica Dentes (lösa) 1 1
Capra h./Ovis a. Dentes sup (lösa) 1 1
Capra h./Ovis a. Vertebrae (lös epifys) 1 1
Capra h./Ovis a. Tibia 1 1
Capra h./Ovis a. Ph 1 1
Gallus gallus Radius 1 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt
Sus domestica Totalt
Capra h./Ovis a. Totalt
Gallus gallus Totalt
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♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
2 2 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
5 5 1 1
5 5 1 1

2 2 2 1
1 1 1 1 1 Huggspår
1 1 1 1
2 2 2 2 GLl sin 51,80 mm, GL dx 63,35 mm
1 1 1 1

1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1

1 2 3 3 1 Canini inf sin ♂
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1 Lös epifysplatta till corpus (yngre än 5 år)
1 1 1 1
1 1 1 1 Prox distalyta (yngre än 9 månader)
1 1 1 1

60 - -

94 25 3

23 14 2
6 6 1
4 4 1
1 1 1
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Lager 18 stick 1 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Neurocranium 1 1
Bos taurus Dentes (lösa) 1 1
Bos taurus Vertebrae 3 3 3
Bos taurus Mc III-IV 1 1
Bos taurus Carpalia 1 1
Capra h./Ovis a. Maxilla 1 1
Capra h./Ovis a. Dentes (lösa) 1 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt
Capra h./Ovis a. Totalt

Lager 18 stick 2 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Mc III-IV 1 1
Bos taurus Dentes inf (lösa) 1 1
Bos taurus Carpalia 2 2
Sus domestica Dentes sup (lösa) 1 1 1
Sus domestica Dentes inf (lösa) 1 1
Sus domestica Dentes (lösa) 1 1
Capra h./Ovis a. Dentes inf (lösa) 1 1 2
Capra h./Ovis a. Ph 1 1 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt
Sus domestica Totalt
Capra h./Ovis a. Totalt
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♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
1 1 1 1
1 1 1 1
3 3 1 1

1 1 1 1 1 Avsågad proximal ledända, Bp 48,20 mm
1 1 1 1

1 1 1
1 1 1 1

1 31 - - Ett avsågat fragment.

40 7 2

7 5 1
2 2 1

♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
1? 1 1 1 1 Avsågad distal ledände, Bd 55,30 mm 

1 1 1
2 2 2 1

1 1 1 1 Canini dx ♂ (adult)
1 1 1 1 Canini dx ♂ (adult) 

1 1 1 1 md (juv)
2 2 2 1
1 1 1 1

33 - -

43 10 4

4 4 1
3 3 2
3 3 1



46

Lager 18 stick 3 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Dentes sup (lös) 1 1
Bos taurus Dentes inf (lös) 1 1
Bos taurus Dentes (lös) 1 1
Bos Taurus Ph 1 1 1
Bos Taurus Vertebrae 1 1
Sus domestica Dentes inf (lös) 1 1 2
Sus domestica Fibula (epifys) 1 1
Sus domestica Talus 1 1
Capra h./Ovis a. Neurocranium 1 1
Capra h./Ovis a. Vertebrae 1 1
Equus caballus Dentes sup (lös) 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt
Sus domestica Totalt
Capra h./Ovis A. Totalt
Equus caballus Totalt

Lager 18 stick 4 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Axis 1 1
Bos taurus Carpalia 1 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt

Lager 18 stick 5 UP C UP F
ART ELEMENT SIN C SIN F DX C DX F S/D C S/D F AD JUV ÅLD?
Bos taurus Dentes sup (lös) 1 1
Bos taurus Radius 2 1 1

Bos taurus Ph 2 1 1

ODET

TOTALT

Bos taurus Totalt
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♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 - 1
1 1 1 1
1 1 1 1
2 2 2 1
1 1 1 1 Lös distal epifys (yngre än 2½ år)
1 1 1 1 GLl 32,00 mm (storlek tyder på juv)
1 1 1 1
1 1 1 1 Metafysyta på corpus (yngre än 5 år)
1 1 1 1

25 - -

37 11 4

5 5 1
4 4 1
2 2 1
1 1 1

♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
1 1 1 1
1 1 1 1

16      -      -

18 2 1

2 2 1

♂ ♀ ♂/♀ MOD PAT NISP MNE MNI KOMMENTARER
1 1 1 1
2 2 2 1 1 En avsågad proximal ledände. Ett avsågat diafysfrag-

ment.

1 1 1 1

12      -      -

16 3 1

4 3 1
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Appendix 3.  Analys av runbleck - Helmer Gustavson
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Helmer Gustavson

Inför tillvarons faror och hot kunde människan i det förflutna ta sin tillflykt till 
gudarna i den fornskandinaviska religionens kult och riter och genom den per-
sonliga fromhetens böner. Tillvaron kunde ses och upplevas ur ett religiöst per-
spektiv. Men människan kunde också försöka behärska tillvaron genom att själv 
styra det övernaturliga genom olika avsiktliga magiska handlingar och formler. 
Det är detta som karaktäriserar magin och skiljer den från religion. Gränsen mel-
lan dem är dock inte alltid tydlig och magiska handlingar är inte sällan kopplade 
till religiösa beteenden. Det illustreras av den ambivalenta inställningen till magi 
som präglade den medeltida kyrkan. Vissa magiska föreställningar och hand-
lingar accepterades av kyrkan (”vit magi”), medan andra förkastades och straffa-
des. Det gällde framför allt skadebringande magi (”svart magi”) men även sådan 
magi som avsåg att framkalla eller framtvinga ett sexförhållande (”kärleksma-
gi”). Denna syn på magin var inte specifik för kyrkan, även i det förkristna sam-
hället betraktades den svarta magin som något skamligt. Enligt Snorre Sturlason 
var så stor skam förbunden med att utöva magi att den inte kunde utövas av van-
liga människor. Snorres uppfattning kan vara kristet färgad, men litterära källor 
visar att germanerna åtminstone betraktade kärleksmagi som något skändligt.

Det förkristna samhället var präglat av muntlig tradition och muntlig kunskaps-
förmedling. Kunskapen fördes vidare från det ena släktledet till det andra utan 
att fästas i skrift. Det gör att vår kunskap om magin och hur man såg på den 
är mycket begränsad. Vår uppfattning om den bygger mestadels på indirekta 
skriftliga källor som medeltidslagarna och den kyrkliga lagstiftningen eller på 
edda- och skaldediktningen och den isländska sagan. Magiska föreställningar 
och uttryck i våra folkminnen, dvs i muntlig folktro, folksed och folkdiktning, 
kan ha en kärna som går tillbaka på förkristen tid, det gäller också för de tidigare 
nämnda källorna. Problemet är att det är svårt att fastställa vad som är ursprung-
ligt och vad som har förändrats eller nyskapats i ett källmaterial som tillkommit i 
ett samhälle från långt senare tid med förändrade livsvillkor och samhällsregler. 

En källa intar en särställning när det gäller vår kunskap om magin, nämligen 
runorna och runinskrifterna. Den är så väsentlig och omfattande att man skapat 
en speciell term för den, runmagi, som förekommer som uppslagsord i upp-
slagsverk och ofta ägnas ett speciellt kapitel i handböcker i runforskning. Den 
definieras som magi utförd med runor. Isländska sagor och eddadikter liksom 
medeltidslagarna ger oss indirekta uppgifter om hur runorna kunde användas för 
magiska ändamål. Men det förekommer också runinskrifter som har ett magiskt 
syfte. De är förstahandskällor för magiska bruk och uppfattningar i det förkristna 
samhället. Eftersom det finns så många föreställningar och spekulationer om hur 
magin har varit och är knuten till runorna – inte minst vår tids divinatoriska bruk 
av runorna – är det på sin plats att här rensa lite grand i den rabatt, där vanföre-
ställningarna om runornas magi frodas. Sammankopplingen av magi med runor-
na har gjort att en del forskare ansett att runorna förr uppfattades som heliga och 
hade en magisk kraft som kom från själva runtecknen. Men det finns inga säkra 
belägg på detta. När en speciell runa nämns i ett magiskt sammanhang förhåller 
det sig så att det är själva begreppet som ligger i namnet på runan som är kraft-
fullt, t.ex. runnamnen þurs ’demon, troll, jätte’ och nauð ’nöd’, men inte själva 
tecknet som sådant. En förklaring till missuppfattningen kan vara att runorna 
hade ett skimmer av mystik och magi för dem som inte kunde läsa och skriva 
dem och att magiska föreställningar då lätt kopplades till själva tecknet. Så är 
fallet med användningen av runtecknen i folkliga magiska formler från nyare tid. 

Appendix 4.  Botrunor och lövjorunor - Helmer Gustavsson
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I flera fall där det rör sig om klar runmagi, både i primärt material, dvs i magiska 
runinskrifter och i sekundärt , t ex eddadikterna och de isländska sagorna, är ver-
bet ráða ’råda’ direkt förknippat med runorna. Det skall möjligen förstås så att 
ráða innebär både att kunna läsa den magiska inskriften och att kunna tillämpa 
den för ett magiskt ändamål. Just själva tillämpningssitutionen är det svårt att få 
grepp om. Var själva ristandet av inskriften en del av den magiska kraften och 
åtföljdes den av rituella beteenden och ”akustiska yttranden”, t. ex tal av mer 
eller mindre begripligt slag? De isländska sagorna ger ibland upplysningar om 
detta. Några berömda exempel från Egil Skallagrimsons saga kan nämnas. I det 
ena fallet (kap. 72) botar Egil en sjuk ung kvinna. En bondson hade på ett felak-
tigt sätt ristat magiska runor på ett valfiskben, som placerats vid henne i sängen 
för att ge bot. Egil täljde bort runorna, eldade upp spånorna och benet och rista-
de rätta runor till bot, som placerades i kontakt med kvinnan, som vaknade ur sin 
dvala. Och Egil kvad strofen: ” Runor skall ej rista/den ej rätt kan tyda (ráða). / 
Mången man det händer / att av mörk stav (staf) villas. / Tio runors tecken / jag 
på ben såg täljda. / Det är de, som ungmöns / ofärd vållat” (Övers. Hj. Alving). 
Det andra fallet (kap. 57) är exempel på skademagi. Egil låter resa en nidstång 
som han förser med ett hästhuvud och ristar runor på stången med ett nid mot 
konung Erik och drottning Gunnhild och mot landvättarna, så att de skall för-
driva kungaparet från landet.

Men runorna kunde också användas för att åstadkomma positiva resultat som bot 
och bättring. Intressant nog tycks den negativa skadeskapande avsikten och dess 
motsats, den botande och helande, avspeglas i de sammansättningar som man 
använde som namn på de runor man använder i magiska sammanhang. De po-
sitiva begreppen återges med sammansättningar med efterleden -runaR och för-
leder som bjarg-, gaman- , sig- och teiti- ’glädje’. De negativa uttrycks däremot 
med förleder som böl- ’skada’ och feikn- ’olycka’ och efterleden -stafiR. Det 
skall dock anmärkas att sistnämnda efterled också kan beteckna andra ’tecken’ 
och att det ibland bara förstärker betydelsen av förleden. 

Av intresse är också vad människor längre tillbaka i tiden tänkte sig ”objektet” 
för de magiska runinskrifterna som ville åstadkomma bot och bättring. Man 
hade inte alls samma sjukdomsbegrepp som i vår tid. En sjukdom uppfattades 
snarast som ett väsen, en demon i den sjukes kropp. Det gällde att genom den 
magiska besvärjelsen och runinskriften finna och namnge demonen och tvinga 
fram den ur kroppen och därefter fördriva den. Vi har flera sådana runmagiska 
inskrifter från vikingatid och medeltid. 

En välkänd runmagisk botande inskrift från 1000-talet på ett kopparbleck från 
det runrika Sigtuna lyder i sin inledning ”Sårfeberns böld, tursernas härskare, 
fly du nu, funnen är du. Hav du tre trånader , ulv! Hav du nio trångmål (nauðir; 
namnet på n-runan), ulv…!” En snarlik formel med runor möter i en engelsk 
handskrift från Canterbury från samma århundrade: ”Gyrill, sårvållare, far du 
nu bort, funnen är du. Tor vige dig (till undergång), tursernas härskare Gyrill, 
sårvållare!” En annan sådan magisk inskrift på cirka hundra runor riktad mot 
feber påträffades 1997 vid den arkeologiska undersökningen av kv. Professorn 
4 i Sigtuna. Ytterligare en lång sådan inskrift, med både kristna och hedniska 
inslag, är inskuren på två bronsbleck från Köpingsvik, där Kristus och Sankta 
Maria åkallas för att hjälpa en kvinna Oluv och där de tursar som vållar barn-
sängsfeber (?) fördrivs. Slutligen är en magisk runinskrift från Bergen värd att 
ta upp med tanke på innehållet i denna uppsats. Den är inskuren i en runpinne 
(rúnakefli) som dessvärre är avbruten så att slutet av varje textrad saknas. Av-
sikten med inskriften är både att vinna en kvinnas kärlek (”…älska du mig som 
du älskar dig själv.”) och att skydda henne (ríst ek bótrunar, ríst ek bjargrunar) 
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mot alver, troll och tursar men också en våldsam förbannelse mot henne, per-
versitet och outhärdliga händelser må drabba henne, hon skall inte kunna sitta 
eller sova (i ro) om hans kärleksönskningar inte uppfylls. Även här har det visat 
sig att inskriften är baserad på en magisk formel, som är känd och förmodligen 
hämtad från Tyskland. Ord och formler i runpinnens inskrift återfinns också i 
Codex Regius, huvudhandskriften för den poetiska Eddan. I Sången om Sigdrifa 
skildras hur valkyrian Sigdrifa lär Sigurd Fafnesbane de magiska runornas konst 
(”Lär dig bärgerunor, om du bärga vill / och lösa en kvinnas livsfrukt; / du skall 
rista dem på lovarna och lederna fatta / och be om disernas bistånd.” Övers. B. 
Collinder). Och på ett annat ställe i dikten heter det: ”Det är bokrunor, det är 
bärgerunor / och alla ölrunor, / och märkliga maktrunor / åt alla som kunna äga 
dem som lyckoting / utan att villa och förvanska. ” 

Intressant nog visar det sig också att inskriften från Bergen till sitt innehåll 
har kopplingar till Östergötland. Vid den arkeologiska undersökningen utmed 
Motalagatan i Skänninge framkom som tidigare nämnts ett kopparbleck. Blecket 
granskades preliminärt på Länsmuseet i Linköping och det konstaterades då 
att blecket bar en runinskrift på den ena sidan. En mer ingående undersökning 
gjordes i samband med att blecket lämnades till Riksantikvarieämbetets metall-
konservering för att avlägsna beläggningar, som framför allt fanns på bleckets 
baksida. Vid rengöringen av bleckets bredsidor framkom det att det också fanns 
runor på den andra sidan av blecket.

Blecket består av en kopparlegering och har runor inskurna med ett vasst verk-
tyg på framsidan och baksidan. Bleckets längd är 36 mm, bredd 14 mm och 
tjocklek 1 mm. Runornas höjd är 14 mm. Den ena kortsidan är ursprunglig och 
har rundade hörn, den andra kortsidan är bruten rakt av, i sin nedre del går brott-
kanten något litet åt höger. Brottanvisningen har möjligen följt en lodrätt skuren 
linje. 

På bleckets ena sida kan man läsa …k butrunaR, på den andra sidan lufrunar i… 

Eftersom inskriften nu publiceras för första gången ger jag här en mer ingående 
beskrivning av runorna på bleckets två sidor som komplement till fotografierna 
av inskriftssidorna. 2 mm till vänster om övre hälften av huvudstaven i 1k finns 
en avlång knappt iakttagbar förhöjning i kortsidans brottkant. Den kan vara 
rester av högra graden till en huvudstav. I 2 b är bistavens nedre spets ansatt ett 
stycke upp på huvudstaven, som i sin nedre del endast är svagt synlig. Basen 
och toppen av 3 u är endast svagt synliga. 4 t grund men säker, högra bistaven 
till en del täckt av korrosion. Basen av 5 r täckt av korrosion. Nedre delen av 
bistaven går in i och sammanfaller med nedre delen av huvudstaven i 6 u. Ett 

1            2                3            4                5           6        7        8       9
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stycke ovanför huvudstavens mitt finns ett kort och ganska brett streck snett 
uppåt höger genom huvudstaven. Ett studium i mikroskop visar att det tillkom-
mit, innan huvudstaven skars. Ett liknande, men något bredare streck, är skrapat 
över bistavens ben. Strecket har tillkommit efter det att bistaven skurits in. Ru-
nan läses som r, inte som en bindruna a^r. Nedre delen av bistaven i 6 u är täckt 
av korrosion och kan endast anas. Detsamma gäller runans topp. Övre hälften 
av huvudstaven och den dubbelsidiga bistaven i 7 n är endast svagt synliga på 
grund av korrosion. Nedre hälften av huvudstaven är delvis täckt av korrosion 
och når inte ner till bleckets nederkant, vilket kan bero på en rund ytskada i me-
tallen. Huvudstaven och den dubbelsidiga bistaven framträder tydligt i 8 a. Av 9 
R är övre hälften av en huvudstav tydlig om än delvis täckt av korrosion, medan 
nedre hälften av runan är täckt av kraftig korrosion. I mikroskop syns nedre hälf-
ten av huvudstaven och fragmentariska rester av två R-bistavar. Runan är säkert 
en R-runa. Vänstra bistaven når basen av huvudstaven i 8 a.

Runorna på bleckets andra sida är något bättre bevarade. Nedre hälften av hu-
vudstaven i 10 l är svagt vinklad åt höger. Huvudstaven står 1,5 mm till höger 
om den ursprungliga kortsidan. Basen av huvudstaven i 11 u når inte ner till 
bleckets nederkant. Någon stingning av runan, dvs att den skall läsas som y, kan 
inte iakttagas. 12 f är grund men säker, bistavarnas ansättning mot huvudstaven 
är borta i korrosionen. Av runa 13 anas vid granskning i mikroskop en huvud-
stav under korrosionen. Nedre hälften består nu av en grund, tunn och något 
jackig linje. Från huvudstavens topp är övre spetsen av en tydlig bistav skuren 
snett nedåt höger. Den når fram till högra sidan av en 5 x 5 mm stor korroderad 
förhöjning. Huruvida den därefter svänger in under förhöjningen kan inte av-
göras. Den framträder inte under förhöjningen på något röntgenfoto. Nedanför 
förhöjningen finns en lodrät linje av samma karaktär som den ovan nämnda 
jackiga linjen. Den bedöms utgöra nedre delen av en bistav. Runan läses av mig 
som r. Runa 14 har snarast varit u. Drygt 1 mm till höger om runa 13r finns en 
svagt vänstersvängd och ytterst tunn och grund huvudstav. Från dess topp utgår 
en bistav snett nedåt höger, som tunnas ut och inte når ner till bleckets nederkant 
av granskningen i mikroskop och av röntgenbilden att döma. Runan uppfattas 
som en mycket smal u-runa. Runan 15 läses med viss tvekan som n, där större 
delen av den högt placerade dubbelsidiga bistaven finns på vänstra sidan av hu-
vudstaven och endast något litet av den är skuren genom huvudstaven. Vänstra 
bistaven i 16 a är oproportionerligt lång och högt ansatt. Runan har därför ett 
osymmetriskt utseende. Bistaven i 17 r är grund men säker. Huvudstaven i 18 i 
är skuren genom bistaven i 17 r. I den 4 mm breda metallytan mellan 18 i och 
den avbrutna kortsidan av blecket finns inga spår av någon runa. Tre korta grun-
da diagonala streck med runda bottnar, det ena genom övre delen av 18 i, de två 
andra till höger om runan bedöms vara skrapmärken. 

10             11     12                    13          14   15        16         17  18
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Som framgår av fotografierna och redogörelsen för läsningen av runorna är 
inskriften inte bevarad i sin helhet. Början av inskriften och slutet av den har 
gått förlorad då ena kortsidan av blecket bröts av. Men helt klart är två ord i 
inskriften bevarade, som i normaliserad form lyder botrunaR och lyfrunaR. Ett 
litet plus i kanten är väl att en muntlig tradering ibland kan visa sig riktigare än 
en skrifttradering! Skänningebleckets botrunaR liksom Bergenpinnens visar att 
Codex Regius bocrvnar måste bero på ett avskriftsfel av en skrivare. Bokstä-
verna c och t kan vara mycket snarlika i isländska handskrifter, och en felläsning 
kan lätt uppkomma. Genom de två runbeläggen kan nu texten i Codex Regius 
emenderas! Hur förhåller det sig då med ordet lyfrunaR? Substantivet lyf är ett 
i våra dagars rikssvenska utdött ord (men har levat kvar i olika dialekter, t ex 
älvdalsmålet i Dalarna, i olika former som lyv, löv, lev och dessutom i ord som 
kan ses som avledningar till lyf). Det lever också kvar i nyisländskans lyf, fem. 
’läkemedel’. Det är ett gammalt ord av okänt ursprung, det förekommer bl.a. i 
de nämnda Sigtunablecken i formen lufia, som är en genitiv pluralis av ordet, 
styrt av verbet niut, ”njut, hav nytta av läkebesvärjelsen”. Uppmaningen riktas 
väl snarast till bäraren av amuletten eller till den för vars läkedom inskriften till-
kommit. Eller är den riktad mot sjukdomsdemonen? I fornspråket hade nämligen 
verbet njuta en betydligt vidare betydelse än i våra dagar. Även ordet lyf tycks 
ha haft ett ganska vitt betydelseomfång. I gotiskan uppträder det i en samman-
sättning och betyder där snarast ’gift’, i fornhögtyskan kan det både ha en kon-
kret betydelse ’salva’ och en abstrakt ’trolldom’ och i fornengelskan både ’läke-
medel’ och ’gift’, vilket egentligen inte är så svårförståeligt! Ett studium i band 
16 av Svenska akademiens ordbok är också givande. Där finner man några just 
i anslutning till Skänningeblecket intressanta sammansättningar, där förleden 
utgörs av ordet lövja, som i sig är en avledning till fornspråkets lyf. Från 1500-
talet finns ordet lövjekarl ’en man som (yrkesmässigt) utövar trolldom’ belagt. 
Ödet för en sådan var drastiskt: ”Lyfiekarlar och kälingar, hvar de finnas, skola 
de upbrännas ( RA I.1:39). Från samma århundrade har vi också belägget lövjo-
galder ’magisk besvärjelse; trolldomsformel ’och lövjoord ’besvärjelseord’. Det 
senare används av Laurentius Petri. Ett annat ord som ju fortfarande kan tänkas 
användas av mycket gamla människor i vår tid är ordet lövjerska i betydelsen 
’klok gumma, signerska’. Som en ytterligare hjälp på vägen för att förstå ordet 
lyfrunaR kan vi tillfoga det isländska substantivet lyfsteinn som finns omnämnt 
i en del isländska sagor. I Laxdölingarnas saga (kap.57) berättas det om svärdet 
Sköfnung, som hade magiska egenskaper, att för den som fick ett sår av det kom 
såret inte att läkas, om det inte gneds med den lyfstein som hörde till svärdet. 

Nyfyndet från Skänninge ger i all sin korthet också anledning till några frågor 
av språkhistorisk art och de skall inte behandlas här. Påfallande är exempelvis 
ristarens användning av två olika runor, runorna r och R, för att beteckna de sista 
betydelsebärande tecknen i runbleckets två ord. Hur skall det förklaras? 

Trots att inskriften på blecket inte är bevarad i sin helhet och i fullständigt skick 
förmodligen inte omfattat så många runor till är det ett betydelsefullt fynd. 
Någon har låtit rista runorna i magiskt syfte, förmodligen för att fördriva en 
sjukdomsdemon och därigenom åstadkomma bot. Genom en jämförelse med 
liknande formler i runinskrifter och i fornvästnordisk litteratur kan vi åtminstone 
rekonstruera något av det som gått förlorat. Den första runan i inskriften, runan 
k, är sannolikt resterna av det personliga pronominet ’jag’. Det har väl då före-
gåtts av ett predikat som bestått av verbet ’ristar’. Denna typ av ordföljd (”om-
vänd ordföljd”) med verbet i spetsställning var inte ovanlig i en påståendesats 
i de germanska fornspråken. Inskriften kan då normaliseras Rist iak butrunaR, 
lyfrunar… ”Jag ristar botrunor (jag ristar) lövjorunor…” Och vi kan glädja oss 
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åt att de runor som ristades för att hela och bota en medmänniska 
har berikats med ytterligare en benämning, tidigare inte känd i det 
nordisk fornspråket, lyfrunaR.
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3. Hasselmo 1983
4. Wallenberg 1984
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9. Roslund 2001:196f
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Bilaga 1.  Fyndlista
Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt

1 8 Ben Animalieben Blandat Ben 13,6
2 1 Ben Animalieben Blandat Ben 8,8
3 94 Ben Animalieben Blandat Ben 1000
4 10 Ben Animalieben Blandat Ben 18,5
5 6 Ben Animalieben Blandat Ben 15,4
6 1 Ben Animalieben Blandat Ben 1,4
7 96 Ben Animalieben Blandat Ben 250
8 2 Ben Animalieben Blandat Ben 15,3
9 4 Ben Animalieben Blandat Ben 40
10 21 Ben Animalieben Blandat Ben 160
11 14 Ben Animalieben Blandat Ben 45
12 14 Ben Animalieben Blandat Ben 35
13 6 Ben Animalieben Blandat Ben 11,3
14 25 Ben Animalieben Blandat Ben 158
15 37 Ben Animalieben Blandat Ben 125
16 35 Ben Animalieben Blandat Ben 76,5
17 34 Ben Animalieben Blandat Ben 48,5
18 34 Ben Animalieben Blandat Ben 73
19 19 Ben Animalieben Blandat Ben 107
20 12 Ben Animalieben Blandat Ben 26,5
21 6 Ben Animalieben Blandat Ben 13,1
22 2 Ben Animalieben Blandat Ben 4
23 18 Ben Animalieben Blandat Ben 79
24 24 Ben Animalieben Blandat Ben 180
25 11 Ben Animalieben Blandat Ben 157,5
26 13 Ben Animalieben Blandat Ben 180
27 26 Ben Animalieben Blandat Ben 100
28 8 Tand Animalieben Blandat Tand 31,5
29 4 Tand Animalieben Blandat Tand 29
30 1 Tand Animalieben Blandat Tand 0,9
31 1 Tand Animalieben Blandat Tand 2
32 2 Tand Animalieben Blandat Tand 1,9
33 1 Tand Animalieben Blandat Tand 4
34 1 Tand Animalieben Blandat Tand 16,3
35 3 Tand Animalieben Blandat Tand 16,2
36 1 Tand Animalieben Blandat Tand 0,4
37 3 Tand Animalieben Blandat Tand 13,1
38 5 Tand Animalieben Blandat Tand 40
39 3 Tand Animalieben Blandat Tand 6,5
40 11 Tand Animalieben Blandat Tand 19,6
41 6 Tand Animalieben Blandat Tand 63
42 1 Tand Animalieben Blandat Tand 15
43 1 Tand Animalieben Blandat Tand 1,9
44 1 Tand Animalieben Blandat Tand 4,2
45 2 Ben Animalieben Blandat Ben 11,2
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan PR 1 31/2
Motalagatan PR 1 31/4
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 5/-
Motalagatan 24 6/-
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 A1 -/1
Motalagatan 24 PR 2 -/1
Motalagatan 24 PR 2 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/3
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 16/2
Motalagatan 28 17/2
Motalagatan 28 17/3
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 18/3
Motalagatan 28 18/4
Motalagatan 28 18/5
Nordanågatan PR 1 31/3
Nordanågatan PR 2, 18m -/-
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A2 -/1
Nunnestigen 9 Under A2 -/2
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan PR 1 31/2
Motalagatan PR 1 31/3
Motalagatan 24 5/-
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 11/botten
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 17/1
Motalagatan 28 17/2
Motalagatan 28 17/3
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 18/3
Motalagatan 28 18/5
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A2 -/2
Motalagatan 24 PR 1 -/1
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
46 1 Horn Animalieben Blandat Ben 46
47 1 Horn Animalieben Blandat Ben 6,7
48 1 Ben Fiskben Blandat Ben 0,2
49 1 Ben Fiskben Blandat Ben 0,1
50 11 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 5,3
51 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 1,9
52 1 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,2
53 8 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 2,7
54 24 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 10,2
55 1 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,8
56 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 2,8
57 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,7
58 1 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 1,1
59 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,1
60 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,6
61 1 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,2
62 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 0,8
63 2 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 2,3
64 4 Bränt ben Animalieben Blandat Ben 5,7
65 34 Tegel Lera Slaget 111
66 7 Tegel Lera Slaget 44
67 1 Tegel Lera Slaget 12
68 3 Tegel Lera Slaget 18,4
69 2 Tegel Lera Slaget 32,6
70 2 Tegel Lera Slaget 14,6
71 3 Tegel Lera Slaget 14,6
72 11 Tegel Lera Slaget 24
73 6 Tegel Lera Slaget 196
74 30 Tegel Lera Slaget 360
75 42 Tegel Lera Slaget 174
76 27 Tegel Lera Slaget 103,5
77 91 Tegel Lera Slaget 638
78 5 Tegel Lera Slaget 44,7
79 10 Tegel Lera Slaget 38
80 6 Tegel Lera Slaget 155,7
81 2 Tegel Lera Slaget 29,4
82 2 Tegel Lera Slaget 13,7
83 14 Tegel Lera Slaget 43,9
84 1 Tegel Lera Slaget 3,2
85 4 Bränd lera Lera Bränt 14,4
86 2 Bränd lera Lera Bränt 8,4
87 68 Bränd lera Lera Bränt 297,5
88 1 Bränd lera Lera Bränt 3,9
89 5 Bränd lera Lera Bränt 10
90 2 Bränd lera Lera Bränt 13
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 5/-
Motalagatan 24 11/botten
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 PR 2 -/1
Motalagatan 24 PR 2 -/3
Motalagatan 28 17/2
Motalagatan 28 17/3
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 18/3
Motalagatan 28 18/4
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Motalagatan PR 1 31/2
Motalagatan PR 1 31/3
Motalagatan PR 1 31/4
Motalagatan 24 A1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/1
Motalagatan 24 PR 2 -/3
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 17/2
Motalagatan 28 17/3
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 18/3
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Motalagatan 28 18/4
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 24 -/- Ca 0,60 m under mark.
Nordanågatan PR 2, 18 m -/-
Birger Jarls väg 17 -/- Ca 0,50 m under mark.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan PR 1 31/3
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 PR 2 -/2
Motalagatan 28 17/2
Motalagatan 28 17/3
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
91 9 Bränd lera Lera Bränt 17,2
92 6 Bränd lera Lera Bränt 18,7
93 4 Bränd lera Lera Bränt 8,2
94 1 Bränd lera Lera Bränt 0,4
95 3 Bränd lera Lera Bränt 15,7
96 2 Bränd lera Lera Bränt 10
97 2 Bränd lera Lera Bränt 4,7
98 2 Slagg Slagg 25
99 1 Slagg Slagg 10,3
100 1 Slagg Slagg 4,9
101 2 Slagg Slagg 17,4
102 1 Slagg Slagg 0,9
103 1 Slagg Slagg 37
104 2 Slagg Slagg 19,7
105 3 Slagg Slagg 102
106 2 Slagg Slagg 11,6
107 8 Slagg Slagg 148
108 1 Slagg Slagg 2,6
109 1 Slagg Slagg 65
110 1 Slagg Slagg 4,7
111 1 Glas Fönsterglas Kant Glas Blåst 0,6
112 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0,5
113 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 1,2
114 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,7
115 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,9
116 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,7
117 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,5
118 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 11,3
119 1 Glas Hushållsglas Mynning Glas Blåst 13,8
120 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 8
121 2 Glas Fönsterglas Glas Blåst 1,7
122 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,1
123 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0,3
124 1 Glas Fönsterglas Kant Glas Blåst 1,3
125 1 Glas Hushållsglas Botten Glas Blåst 12,9
126 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 1
127 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0,4
128 3 Glas Fönsterglas Glas Blåst 2,2
129 1 Glas Fönsterglas Kant Glas Blåst 1,6
130 1 Glas Fönsterglas Kant Glas Blåst 3,1
131 1 Spik Järn Smitt 11,5
132 1 Nål Järn Smitt 0,3
133 1 Märla Järn Smitt 1,4
134 1 Oidentifierbart Järn Smitt 2,7
135 1 Oidentifierbart Järn Smitt 35
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 18/3
Nordanågatan PR 2, 18 m -/-
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Birger Jarls väg 17 -/- Ca 0,50 m under mark.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 28 18/3
Nordanågatan PR 2, 18 m -/-
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A2 -/2
Motalagatan PR 1 31/2
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 A1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/2 Frostat och slipat.
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/1
Motalagatan 24 PR 2 -/2
Motalagatan 28 16/1 Blåaktigt glas.
Nordanågatan PR 2, 18 m -/-
Nordanågatan PR 2, 18 m -/- Kröjslad kant.
Nordanågatan PR 2, 18 m -/-
Nordanågatan 18 m -/- Lösfynd. Vågformat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Frostat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Svällkant.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Synål?
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Knivblad?
Motalagatan A4 -/-
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
136 1 Oidentifierbart Järn Smitt 4,9
137 1 Plåtbit Koppar Klippt 0,2
138 1 Spik Järn Smitt 1,7
139 1 Oidentifierbart Kopparleg. 1,4
140 1 Oidentifierbart Kopparleg. Smitt 0,1
141 1 Spik Järn Smitt 15,8
142 1 Oidentifierbart Järn Smitt 25,5
143 1 Spik Järn Smitt 9,9
144 1 Spik Järn Smitt 13,9
145 1 Kniv Matkniv Blad Järn Smitt 26,3
146 1 Spik Järn Smitt 9,4
147 1 Oidentifierbart Koppar 3,5
148 2 Oidentifierbart Järn Smitt 10,8
149 1 Spik Järn Smitt 9,1
150 1 Spik Järn Smitt 2,1
151 1 Spik Järn Smitt 3,7
152 1 Söm Järn Smitt 4
153 1 Oidentifierbart Järn Smitt 6,2
154 1 Spik Järn Smitt 4,4
155 1 Spik Järn Smitt 5,5
156 1 Spik Järn Smitt 25
157 1 Söm Järn Smitt 4,7
158 1 Söm Brodd Järn Smitt 8,4
159 1 Söm Järn Smitt 6
160 1 Bleck Koppar Ristat 0

161 1 Kärl Buk A Uppbyggt 5,2
162 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7,6
163 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,3
164 1 Kärl Buk A Uppbyggt 3,6
165 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 5,8
166 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,6
167 1 Kärl Buk A Uppbyggt 8,2
168 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 14,4
169 1 Kärl Buk A Uppbyggt 6,2
170 1 Kärl Buk A Uppbyggt 5,8
171 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,1
172 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4
173 1 Kärl Buk A Uppbyggt 3,1
174 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 11,1
175 1 Kärl Buk A Uppbyggt 6,5
176 1 Kärl Buk A Uppbyggt 3,2
177 1 Kärl Buk A Uppbyggt 2,7
178 1 Kärl Buk A Uppbyggt 10,8
179 1 Kärl Buk A Uppbyggt 6,2
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan PR 1 31/2 Hantverksspill.
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 11/botten Nit? Tunn plåt vikt som ett ”V”, med utvikta överdelar.
Motalagatan 24 PR 1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Eldstål? Njae..., men formen är inte så tokig...
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/1
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 18/2
Nordanågatan PR 2, 18 m -/- Verktyg? Övergång mellan skaft och verktygsdel.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/2
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A1 -/3
Nunnestigen 9 Under A2 -/2
Nunnestigen 9 Under A2? -/2
Motalagatan 24 7/- Ristat med runor. Å ena sidan:   ...k b u t r u n a R., å andra 

sidan: l u f - u n a r i...
Motalagatan A4 -/- Vågfåra på fåror.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Vågfåra på fåror. Spjälkat.
Motalagatan A4 -/- Fåror. Sotig utsida.
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Vågfåror på mynningens insida och ovansida, ej på utsidan.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Vågfåra på fåror.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Matrester på insidan.
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
180 1 Kärl Buk A Uppbyggt 15,6
181 1 Kärl Buk A Uppbyggt 8,3
182 1 Kärl Botten A Uppbyggt 31,8
183 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 5,3
184 1 Kärl Buk A Uppbyggt 12,5
185 1 Kärl Mynning A Drejat 13,8
186 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 54,3
187 1 Kärl Buk A Uppbyggt 12,9
188 1 Kärl Buk A Uppbyggt 19,7
189 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 6,6
190 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 14,1
191 1 Kärl Buk A Uppbyggt 12,4
192 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 8,5
193 1 Kärl Buk A Uppbyggt 6,2
194 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,9
195 1 Kärl Buk A Uppbyggt 2,6
196 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7,9
197 1 Kärl Buk A Uppbyggt 31,5
198 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,4
199 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,4
200 1 Kärl Buk A Uppbyggt 12,7
201 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7,1
202 1 Kärl Buk A Uppbyggt 1,1
203 1 Kärl Buk A Uppbyggt 5,3
204 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7,2
205 1 Kärl Buk A Uppbyggt 10,9
206 1 Kärl Buk A Uppbyggt 9,9
207 1 Kärl A Uppbyggt 2,6
208 1 Kärl Buk A Uppbyggt 1,2
209 1 Kärl Buk A Uppbyggt 2,5
210 1 Kärl A Uppbyggt 2,8
211 1 Kärl A Uppbyggt 5
212 1 Kärl Buk A Uppbyggt 3,3
213 1 Kärl Mynning A Uppbyggt 12,8
214 1 Kärl Buk A Uppbyggt 0,3
215 1 Kärl Buk A Uppbyggt 2,6
216 1 Kärl A Uppbyggt 3,9
217 1 Kärl Buk A Uppbyggt 4,2
218 1 Kärl Buk A Uppbyggt 8,5
219 1 Kärl Buk A Uppbyggt 0,9
220 1 Kärl Buk A Uppbyggt 3,9
221 1 Kärl Buk A Uppbyggt 2,6
222 1 Kärl Buk A Uppbyggt 11,1
223 1 Kärl Buk A Uppbyggt 9,5
224 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan A4 -/- Stämpeldekor. Ev snördekor på mynningens insida.
Motalagatan A4 -/- Ås vid halsen.
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan A4 -/- Antydan till (stämpel)dekor.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/- Fåror. Spjälkat.
Motalagatan A4 -/- Fåror. Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Matrester på insidan.
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan A4 -/- Fåror.
Motalagatan 24 6/-
Motalagatan 24 6/-
Motalagatan 24 6/-
Motalagatan 24 A3 7/- Spjälkat.
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 A3 7/- Fragmenten har passning. Ristning på utsidan, dekor?
Motalagatan 24 A3 7/- Fåror.
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 A3 7/- Spjälkat.
Motalagatan 24 A3 7/-
Motalagatan 24 A3 7/- Spjälkat.
Motalagatan 24 A3 7/- Spjälkat.
Motalagatan 24 A3 7/- Spjälkat.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Fåror. Spjälkat.
Motalagatan 24 PR 2 -/3 Matrester på insidan.
Motalagatan 24 PR 2 -/3 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/1 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/1 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/2 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/3
Motalagatan 28 18/1 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 17/2 Fåror.
Motalagatan 28 17/2 Vågfåror och stämpelintryck. Matrester på insidan.
Motalagatan 28 17/2 Fåror.
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
225 1 Kärl A Uppbyggt 0,6
226 1 Kärl Buk A Uppbyggt 7,4
227 1 Kärl Buk A Uppbyggt 5,6
228 1 Kärl Buk A Uppbyggt 12,9
229 1 Kärl Buk BI:2 Uppbyggt 4,7
230 1 Kärl Mynning BII:3 Drejat 1,2
231 1 Kärl Buk BII:3 Drejat 0,7
232 1 Kärl Buk BII:3 Drejat 4,3
233 1 Kärl Buk BII:3 Drejat 2,4
234 1 Kärl Hank BII:3 Uppbyggt 2,4
235 1 Kärl BII:4 Drejat 4,2
236 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 2,5
237 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 16,7
238 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 0,4
239 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 3,8
240 1 Kärl Botten BII:4 Drejat 2,8
241 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 4,9
242 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 15,3
243 1 Kärl BII:4 Drejat 1,1
244 1 Kärl BII:4 Drejat 0,6
245 1 Kärl BII:4 Drejat 1,3
246 1 Kärl BII:4 Drejat 2,3
247 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 1,4
248 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 0,2
249 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 4,1
250 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 1,4
251 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 2,7
252 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 1,1
253 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 2,5
254 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 0,2
255 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 0,6
256 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 2,5
257 1 Kärl BII:4 Drejat 5
258 1 Kärl Blandat BII:4 Drejat 17,7
259 1 Kärl Blandat BII:4 Drejat 3
260 1 Kärl Skaft BII:4 Drejat 5,7
261 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 3,4
262 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 7,9
263 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 2,1
264 1 Kärl Blandat BII:4 Drejat 8,7
265 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 5,2
266 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 50
267 1 Kärl Buk BII:4 Drejat 4,6
268 1 Kärl Hals BII:4 Drejat 9,2
269 1 Kärl Fot BII:4 Drejat 2,4
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Motalagatan 28 17/2 Spjälkat.
Motalagatan 28 17/2
Nordanågatan 1/- Stämpelintryck.
Nordanågatan (18 m) 8/-
Motalagatan 28 18/2
Motalagatan 28 16/1 Spjälkat.
Motalagatan 28 18/3 Spjälkat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Spjälkat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Spjälkat.
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 5/- Klar glasyr.
Motalagatan 24 A1 -/1 Klar glasyr.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Grön glasyr på utsidan.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Klar glasyr. Dekorativa drejspår.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Klar glasyr på in- och utsidan.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Klar glasyr. Dekorativa drejspår. Limmat.
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Klar glasyr.
Motalagatan 24 PR 2 -/1 Klar glasyr. Spjälkat.
Motalagatan 24 PR 2 -/2 Grön glasyr. Spjälkat.
Motalagatan 24 PR 2 -/2 Klar glasyr. Spjälkat.
Motalagatan 24 PR 2 -/2 Klar glasyr på utsidan. Spjälkat.
Motalagatan 28 16/1 Klar glasyr på utsidan. Dekorativa drejspår. Spjälkat.
Motalagatan 28 16/1 Klar glasyr. Spjälkat.
Motalagatan 28 16/2 Klar glasyr på utsidan.
Motalagatan 28 17/2 Klar glasyr. Spjälkat.
Motalagatan 28 17/2 Klar glasyr på insidan. Grön glasyr på utsidan.
Motalagatan 28 18/3 Grön glasyr? Spjälkat.
Nordanågatan PR 2, 18 m -/- Klar glasyr. Spjälkat. Ristad dekor.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Grön glasyr. Grått gods. Spjälkat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar och grön glasyr. Spjälkat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Grön glasyr. Fäste för fot.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Grön glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr. Dekorativa drejspår.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Grön glasyr. Grått gods. Limmat.
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Klar glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Grön glasyr.
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Klar glasyr. Dekorativa drejspår.
Nunnestigen 9 Under A2 -/2 Grön glasyr.
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Fynd C4145: Antal Föremål Typ Del Material Teknik Vikt
270 1 Kärl Blandat BII:4 Drejat 4,3
271 1 Kärl Botten BII:4 Drejat 67
272 1 Kärl Mynning BII:4 Drejat 2,1
273 1 Kärl Buk CII:2 Drejat 15,8
274 1 Kärl Buk D Pressat 0,5
275 1 Kärl Buk D Pressat 0,8
276 1 Kärl Mynning D Pressat 1,2
277 1 Kärl Fat Botten D Pressat 2,5
278 1 Kärl Blandat D Pressat 2,1
279 1 Kärl Mynning D Pressat 0,6
280 1 Kärl Buk D Pressat 1,6
281 1 Kärl Blandat D Pressat 4
282 1 Kärl D Pressat 1,2
283 1 Kärl Blandat D Pressat 5,5
284 1 Kärl Buk D Pressat 0,4
285 1 Kärl Fat Mynning D Pressat 37
286 1 Kärl D Pressat 1,1
287 1 Kärl Buk D Pressat 5,1
288 1 Kärl Blandat D Pressat 1,2
289 1 Kärl Buk D Pressat 6,4
290 1 Kärl Mynning D Pressat 2,1
291 1 Kärl Blandat D Pressat 3,8
292 1 Avslag Flinta Slaget 4,2
293 1 Degel Buk Lera Bränt 35
294 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 1
295 1 Stylus Grafit 1,4
296 1 Pipa Kritpipa Skaft Piplera Gjutet 2,8
297 1 Oidentifierbart 30
298 1 Pipa Kritpipa Huvud Piplera Gjutet 2,2
299 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 3,8
300 1 Pipa Kritpipa Skaft Piplera Gjutet 3,3
301 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 35
302 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 4,6
303 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 23,4
304 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 3,6
305 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 13,7
306 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 34
307 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 35,4
308 2 Bruk Kalkbruk Blandat 4,7
309 1 Avslag Flinta Slaget 15,7
310 1 Pipa Kritpipa Huvud Piplera Gjutet 5,3
311 1 Ben Animalieben Blandat Ben Sågat 6,7
312 1 Kakel Lera Bränt 1,6
313 1 Bränd lera Lera Bränt 2,5
314 1 Oidentifierbart ? 3,6
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Schakt Anlnr Ruta Lager Anmärkning
Nunnestigen 9 Under A2 -/2 Klar och grön glasyr. Spjälkade.
Nunnestigen 9 Under A2 -/2 Grön glasyr.
Nunnestigen 24 -/- Grön glasyr. Grått gods.
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 24 2/- Grön glasyr.
Motalagatan 24 2/- Lila dekor.
Motalagatan 24 2/- Blå dekor.
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 5/- Lila dekor. Spjälkat.
Motalagatan 24 A1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/1
Motalagatan 24 PR 1 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/2
Motalagatan 24 PR 2 -/2 Rosa dekor.
Motalagatan 28 16/1 Grön och brun dekor.
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 16/2 Röd dekor.
Vadstenagatan 12 7/-
Vadstenagatan 15 2/- Blå dekor.
Birger Jarls väg 17 -/- Blå dekor. Ca 0,50 m under mark.
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan A4 -/-
Motalagatan PR 1 31/2
Motalagatan 24 2/-
Motalagatan 24 4/-
Motalagatan 24 PR 1 -/1 Ugnsvägg?
Motalagatan 24 PR 2 -/2 Inga stämplar på foten.
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 16/1
Motalagatan 28 17/2 Ledände.
Motalagatan 28 17/3 Rörben.
Motalagatan 28 17/3 Ledände.
Motalagatan 28 18/1
Motalagatan 28 18/1 Ledände.
Motalagatan 28 18/2 Ledände.
Motalagatan 28 18/2 Ledände och rörben.
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/1
Nunnestigen 9 Under A1 -/2 Ålderdomlig typ.
Nunnestigen 9 Under A2 -/2 Ledände.
Vadstenagatan 12 7/-
Motalagatan 24 PR 2 -/1 Pinnavtryck?
Motalagatan 28 18/3 Sekundärt bränd keramik?



70

Dnr 133/00:1

V 
V ♦ 

♦ 

Bilaga 2.  Ritningar
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Motalagatan, Nordanågatan, Nunnestigen 

och S:t Martins väg

Skänninge stad, Mjölby kommun, Ög

RAÄ 5

Översiktsritning

Skala 1:2000

Dnr 133/00

2000-03-03  Viktoria Björkhager

Renritning  Lasse Norr

V 
V 

50m0 

Fjärrvärmeschakt

Förundersökning

Område med kulturlager
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Då ritningarna är förminskade är skalan ca 1:30.
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Anl Plats Typ Storlek 
(diam & djup)

Beskrivning Fynd Tolkning

A1 Motalagatan 24 Stenpackning Stenar, 0,15-0,25 m 
stora glest lagda.

A2 Motalagatan 24 Stenläggning Stenar, 0,10-0,35 m 
stora.

A3 Motalagatan 24 Stenläggning Stenar, 0,05-0,40 m 
stora.

A4 Motalagatan 24 Grop 0,90 resp 0,75 m Sotig och sandig silt. Svartgods, 
djurben (brän-
da & obrända), 
degelfragment, 
slagg, märla, 
nål spik, järnte-
nar & flinta.

A5 Nunnestigen 9 Stenläggning Stenar, 0,07-0,35 m 
stora tätt lagda.

A6 Nunnestigen 9 Stenläggning Stenar, 0,07-0,25 m 
stora tätt lagda.

Gårdsplan

A7 Nunnestigen 9 Husgrund Stenar, 0,07-0,25 m.
A8 Nunnestigen 9 Stolphål 0,34 resp 0,20 m Sand med stenar, 

0,07-0,10 m stora.
Obrända djur-
ben

A9 Nunnestigen 10 Stenläggning Stenar 0,10-0,15 m 
stora.

A10 S:t Martins väg 22 Grop 0,84 resp 0,40 m Mörkbrun humös 
sand med inslag av 
småsten.

Tegel, 
djurtand

Bilaga 3.  Anläggningslista
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Motalagatan

20 Fyllnadslager. Sentida.
21 Omrört kulturlager. Något lerblandad mo. Innehåller tegelkross.
22 Omrört kulturlager. Sandig mo.
23 Kulturlager. Svagt gråbrunt, något inslag av steril sand. 1000-1100-tal.
24 Infiltration.
25 Störning. Delvis tigerkaka, grusigt och lerigt.
26 Kulturlager. Mörkbrunt, homogent. Innehåller bränd lera och ben.
27 Sandlins.
28 Kulturlager. Mörkbrunt. Innehåller tegel och ben. Ev samma som L25.
32 Undergrund. Sand.
33 Grop med svart sotig sand.

Nordanågatan 2

1 Kulturlager. Mörkbrunt, homogent, sandigt. Innehåller keramik med fin dekor.
2 Undergrund. Sand.
3 Infiltration.
4 Kulturlager. Mörkbrunt, något sotigt, med små linser av gul sandig mo. Innehåller enstaka tegelfragment.
5 Mo/mjäla. Ställvis blandat med kulturlager.
6 Lera blandat med mo/mjäla, störning, känns påfört.
7 Omrört lager. Tigerkaka med kulturlager.
8 Kulturlager. Mörkbrunt, innehåller A-gods och enstaka bränd lera.
9 Omrört lager. Tigerkaka.
40 Fyllnadslager. Sentida.

Motalagatan 24

2 Omrört kulturlager. Mörkt brungrått med sot och kol. Innehåller fajans och tegelkross.
6 Kulturlager. Gråbeige sandig mo med inslag av kol i toppen. Innehåller skärvig sten och enstaka inslag av 

ben och keramik.
7 A3. Kulturlager/stenläggning. Gråsvart sandig mo. Innehåller keramik, bränd lera, brända ben, skärviga 

stenar och ”stengrus”.
8 A2. Kulturlager/stenläggning. Liknar L6, men med inslag av kol i bottnen.
9 Sandlins.
10 Infiltration.
11 Kulturlager. Mörkbrunt. Innehåller brända ben och enstaka kolbitar.
12 Omrört lager. Tigerkaka.
13 Kulturlager. Mörkbrunt, homogent. Innehåller tegelkross.
14 Sandlins. Beigebrun sandig mo.
15 Kulturlager. Brungrått, kompakt. Innehåller fajans, tegel och kritpipor.
16 Kulturlager. Mörkbrunt, homogent. Innehåller fajans och tegelkross.
33 Gräsmatta.
34 Matjord.
35 Trädgårdsplattor.
36 Fyllnadslager. Sentida.
37 Störning. Sentida.
38 Rabatt.
39 Fyllnadslager. Sentida.
40 Störning.

Bilaga 4.  Lagerlista
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Motalagatan 28

16 Omrört lager. Tigerkaka.
17 Omrört lager. Mörkbrunt, något sotigt.
18 Kulturlager. Mörkbrunt, något sotigt. Innehåller kolbitar mot bottnen, bränd lera, keramik, obrända ben 

och enstaka brända ben.
19 Undergrund. Sand.
33 Fyllnadslager. Sentida.
34 Fyllnadslager. Sentida.

Motalagatan 4-6

1 Fyllnadslager. Sentida.
2 Påfört lager. Ljusbrun grusig sand.
3 Kulturlager. Ljusbrun, något grusig sand. Innehåller enstaka tegel.
4 Undergrun. Sand.
32 Asfalt.

Nunnestigen 9

1 Kulturlager. Mörkt brungrått, sandigt, moigt. Innehåller tegelkross, rödgods, brända och obrända ben samt 
spikar och sömmar.

2 Kulturlager. Brunt, något grått.
3 Undergrund. Sand.
4 Infiltration.
5 Fyllnadslager. Sentida.

Nunnestigen 10

1 Fyllnadslager. Sentida.
2 Kulturlager. Mörkbrunt. Innehåller tegel.
3 A10. Kulturlager/stenläggning. Ljusbrun sand. Innehåller 0,05-0,15 m stora stenar.
4 Undergrund. Sand.
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Östergötlands länsmuseum har utfört en arkeologisk förunder-
sökning väster om Skenaån i Skänninge. Vid förundersökningen 
påträffades kulturlager och anläggningar utmed Motalagatan, 
Nordanågatan, Nunnestigen och S:t Martins väg samt i tomtmark 
inom kv S:ta Ingrid 7, Abboten 6 och 8 samt Nunnan 20.
 Inne på tomten till kv Abboten 6 fanns kulturlager innehållande 
skärvor av äldre svartgods och ett större antal bitar lerklining. Här 
framkom även ett kopparbleck med ristade runor som bildade 
orden ”botrunaR” och ”lyfrunaR”.
 På tomten till kv S:ta Ingrid 7 påträffades en husgrund med 
tillhörande gårdsplan, troligtvis från 1700-1800-tal. Inom kv Nun-
nan 20 påträffades en gles stenpackning, tolkad som en äldre 
gatubeläggning till Nunnestigen.
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